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(Pokračovanie na strane 2.)

Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Ihneď zamestnám
traktoristu, bagristu

a murárov.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

V  Stropkove  hrozí,  že  od  1.  júla 
nebude zabezpečovaná lekárska služ-
ba  prvej  pomoci  (LSPP).  Obyvatelia 
nášho  okresu  by  tak  v  akútnych  prí-
padoch  museli  cestovať  do  Svidníka. 
Poverenie  organizovať  LSPP  skončilo 
stropkovskej  nemocnici  31.  decembra 
minulého roka, túto činnosť však orga-
nizuje  aj  naďalej.  Za  súčasných  pod-
mienok, kedy pohotovosť zabezpečujú 
praktickí lekári od 16.00 do 22.00 hod. 
a v noci sú pacienti ošetrovaní na ne-
mocničnom oddelení  však Nemocnica 
Stropkov,  s.r.o.,  nemá  záujem  byť  aj 
naďalej organizátorom LSPP.

Pripomeňme,  že  od  1.  júla  2007 
sú  všetci  všeobecní  lekári,  pediatri  a 
stomatológovia povinní zúčastňovať sa 
pohotovostných služieb. Rozpis služieb 
určuje prostredníctvom povereného or-
ganizátora hlavný lekár príslušného sa-
mosprávneho  kraja.  Pohotovosť  slúži 
pre  pacientov,  ktorých  zdravotný  stav 
si vyžaduje vyšetrenie mimo obvyklých 
ordinačných hodín. Pacienti ju využíva-
jú najmä pri náhlych ochoreniach alebo 
zhoršení  zdravotného  stavu  vo  večer-
ných hodinách alebo cez víkendy.

Minulý  týždeň  adresoval  konateľ 
Nemocnice  Stropkov,  s.r.o,  na  Úrad 
PSK  list,  v  ktorom  sa  uvádza,  že  ne-
mocnica  bude  po  prehodnotení  pod-
mienok  s  praktickými  lekármi  zabez-
pečovať organizáciu LSPP aj po 1. júli. 
„Avšak len za predpokladu, že lekári 
prvého kontaktu budú dodržiavať 

stanovené podmienky dané záko-
nom a budú zabezpečovať LSPP 
v čase a podľa rozpisu nami urče-
nom. Ak sa tak nestane, odstúpime 
od organizovania LSPP, pretože Ne-
mocnica Stropkov, s.r.o., nemá v za-
mestnaneckom pomere žiadnych 
lekárov prvého kontaktu,“ píše  ko-
nateľ nemocnice. Súčasné podmienky 
zabezpečovania organizácie LSPP ne-
mocnicou  sú  podľa  konateľa  finančne 
neúnosné. Okrem toho LSPP by v noci 
nemala  zabezpečovať  nemocnica  na 
oddelení, ale v súlade so zákonom by 
ju mali vykonávať stropkovskí praktickí 
lekári. V priebehu najbližších dní sa na 
pôde PSK uskutoční rokovanie zástup-
cov mesta  a  nemocnice  s  praktickými 
lekármi, kde sa zúčastnené strany po-
kúsia dospieť k dohode.

Ak by stropkovská nemocnica na-
ďalej  neorganizovala  LSPP,  stropkov-
skí praktickí lekári by si svoju zákonnú 
povinnosť pohotovostných služieb plnili 
vo Svidníku. List s takýmto návrhom ne-
dávno adresovali aj na Úrad PSK. Ten-
to krok by bol podľa  tunajších  lekárov 
opodstatnený. „Keď príde pacient na 
pohotovosť s vážnejším problémom, 
musím ho aj tak poslať do Svidníka. 
Tu sme bez laboratória, röntgenu, le-
kárne, prístrojového či materiálneho 
vybavenia. Takže je na zváženie, či 
fungovanie pohotovosti v takýchto 
podmienkach má svoje opodstatne-
nie,“ povedal  jeden z  lekárov, ktorý si 

neželá  byť menovaný. Navyše  viacerí 
z  lekárov majú  voči  Nemocnici  Strop-
kov,  s.r.o.  neuhradené  pohľadávky  za 
služby v rámci LSPP ešte z roku 2007. 
„Tento rok nemocnica nedodržiava-
la podmienky zmluvy, dokonca sme 
nedostali ani odsúhlasené vyúčtova-
nia z poisťovne, takže sme nemohli 
vystaviť faktúry za služby. Finančné 
objemy, ktoré sme vyprodukovali 
v rámci služieb, zdravotné poisťov-
ne nemocnici uhradili, ale my sme 
od nemocnice nedostali zaplatené. 
Vlastne my tu už rok sponzorujeme 
túto okresnú nemocnicu tým, že 
produkujeme nejaké výkony, ale pe-
niaze nedostávame my, ale nemoc-
nica,“ vysvetlil náš zdroj.

Postoj  mesta  je  v  otázke  budúc-
nosti  LSPP  jednoznačný.  „Radnica 
trvá na tom, aby LSPP bola naďa-
lej zabezpečovaná v nemocnici 
a k tomu smerujú všetky naše kro-
ky. Primátor absolvoval rokovanie 
na VÚC s predsedom P. Chudíkom 
i vedúcim odboru zdravotníctva. Vý-
sledkom rokovania je, že nemocnica 
opäť požiadala o predĺženie licencie 

Ak sa lekári s nemocnicou nedohodnú, 
pohotovosť sa presťahuje do Svidníka

Súkromná vysoká škola DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT otvára 
v školskom roku 2008/2009 v meste Stropkov tretí ročník bakalárskeho štu-
dijného odboru Učiteľstvo profesijných predmetov a praktickej prípravy. 
Uchádzači o štúdium sa môžu informovať na t.č. 0905 264 068, 042/ 4424123 
(Dubnica nad Váhom), 0905 786 880 (Stropkov) alebo na emailovej adrese 
studijne@dti.sk. Viac informácií nájdete na stránke www.dti.sk.

Lešenárske práce
montáž, demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Jediným  bodom  minulotýž-
dňového  mimoriadneho  zasadnu-
tia mestského  zastupiteľstva  bolo 
zvýšenie  spoluúčasti  mesta  na 
projekte  Regionálneho  operačné-
ho  programu  „Rekonštrukcia  Zá-
kladnej  školy Hrnčiarska“  na  5 % 
z  celkových  oprávnených  výdav-
kov na projekt. Rekonštrukcia ráta 
s  objemom 24 mil.  korún a  v prí-
pade  schválenia  by  na  budove 
najstaršej  školy  v meste mali  byť 
vymenené  všetky  okná,  zrekon-
štruované oplotenie areálu, hlavný 
vchod  a  vestibul  školy  a  rekon-
štrukciou by mala prejsť aj školská 
jedáleň  a  kuchyňa.  Ministerstvo 
školstva SR zverejní úspešné pro-
jekty,  ktoré  budú  financované  zo 
štrukturálnych fondov EÚ v októbri 
tohto roka.     -np-

Schválili spoluúčasť 
na projekte 

rekonštrukcie I. ZŠ

Čítajte 
nás aj na

www.es
pektru
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Editoriál
Stretli sme sa po dlhšom čase 

skoro v kompletnej zostave. Partia 
dobrých kámošiek, ktoré sa po-
znajú, ako zvykneme hovoriť – od 
nula rokov. Preberali sme všetko 
možné, až prišla reč na situácie, 
kedy sme od smiechu až plakali. 
Každá hodila do pléna niekoľko 
viac ako úsmevných historiek. 
Jedna si spomenula na celodenné 
bezvýsledné telefonovanie, keď 
jej druhá strana nie a nie dvihnúť. 
Krátko pred koncom pracovnej 
doby, keď urobila posledný zúfa-
lý pokus, sa jej na druhom konci 
telefónnej linky ozval mužský hlas 
a úplne vážne zahlásil: „Prosím, 
pri telefóne Hluchý.“ Ďalšia pri 
pohľade na jedného pána a naj-
mä na jeho grotesknú mimiku, 
radšej vyšla z miestnosti, aby sa 
na plné hrdlo nerozosmiala rovno 
jemu do tváre. Pár podobných si-
tuácií sme zažili aj my v redakcii. 
Jedno majú spoločné. Človek si 
je vedomý toho, že sa rozrehoce 
v najnevhodnejšej chvíli, nedoká-
že sa však ovládnuť, a tak jediné 
možné riešenie vidí v rýchlom úni-
ku. Za najbizarnejší zážitok tohto 
druhu pokladám výbuch smiechu 
na jednom pohrebe. Hlavných 
hrdinov(ky) z pochopiteľných dô-
vodov konkretizovať nebudem, 
to však nič nemení na skutoč-
nosti, že „skutok sa naozaj stal“. 
Nebožtík ležal v rakve a vdova, 
ktorá mu počas života nevedela 
prísť na meno, sa odrazu srd-
cervúco rozplakala a dramaticky 
sa naňho hodila. Viem, morbídne, 
teatrálne, ale pre nestranného 
pozorovateľa hlavne groteskné. 
„Dojemná“ rozlúčková scéna na 
spomínaných hlavných hrdinov(-
ky) zapôsobila natoľko, že sa pred 
zrakmi všetkých zúčastnených 
nahlas rozrehotali a nevedeli pre-
stať skoro až do konca pohrebu. 
Táto nezabudnuteľná historka má 
svoje čestné miesto v pomyselnej 
kronike jednej nemenovanej ro-
diny... Po vyrozprávaní všetkých 
tých miestami až neuveriteľných 
príbehov nás už od smiechu boleli 
všetky mimické aj brušné svaly. 
A vtedy som si to uvedomila. Ľu-
dia sa smejú čoraz menej. Niekto-
rí dokonca vôbec. Jedni sa snažia 
zachovávať dekórum serióznosti, 
druhí zase tvrdia, že dôvodov na 
smiech je stále menej. Hlúposť. Aj 
keď je dnes život rýchly a často 
stresujúci, dôvodov na úsmev či 
do konca neovládateľný rehot, je 
stále dosť. Stačí sa uvoľniť a dať 
priebeh ľudskej spontánnosti. 
A samozrejme, vedieť sa na svet 
pozerať z tej humornejšej stránky. 
Veselého ducha praje (Dokončenie zo strany 1.)

Ak sa lekári s nemocnicou nedohodnú, 
pohotovosť sa presťahuje do Svidníka
na organizáciu LSPP. Nie je to našou 
povinnosťou, ale je to ústretový krok 
pre občanov nášho okresu,“ vysvetlil 
stanovisko mesta k problému prednos-
ta MsÚ Metod Burák.

V  Stropkove  je  teda  potrebné 
dospieť k dohode všetkých zaintere-

sovaných strán. Ak  to zhrnieme, zá-
ujmom  mesta,  ako  majiteľa  nemoc-
nice,  je  ústretový  krok  pre  občanov, 
stratová nemocnica trvá na tom, aby 
LSPP  pre  ňu  nebola  finančne  zaťa-
žujúca a  lekári, vedomí si svojej zá-
konnej povinnosti, sú ochotní  jednať 
s  konateľom nemocnice  o  podmien-

kach,  ktoré  však musia  rešpektovať 
aj  ich opodstatnené požiadavky. Re-
levantné  argumenty  pri  vyjednávaní 
má v tomto prípade každá zo zúčast-
nených strán, avšak v prvom rade by 
mali byť zohľadnené potreby obyva-
teľov nášho okresu.

-np-

Minulý štvrtok zverejnila najväčšia 
súkromná  zdravotná  poisťovňa  Dôve-
ra  zoznam  nemocníc,  s  ktorými  od  1. 
júla  neuzavrie  zmluvy  o  poskytovaní 
zdravotnej  starostlivosti  na  plánované 
výkony. K už avizovaným nemocniciam 
v Medzilaborciach, Novej Bani, Hnúšti, 
Modre a Púchove a pridala aj zariade-
nia v Hlohovci, Novom Meste nad Vá-
hom, Gelnici a Stropkove. Dôvera svoj 
krok odôvodňuje aj nedávnym priesku-
mom spokojnosti klientov, podľa ktoré-
ho uvedené nemocnice nedosahujú do-
statočné parametre kvality a efektivity, 
nemajú  nevyhovujúce  personálne  za-
bezpečenie  a  pre  pacientov  nezabez-
pečujú komplexnú liečbu. „Informácia 
o neuzavretí zmluvy s našou nemoc-
nicou na ďalšie obdobie je podľa 
mňa predčasná. Deň predtým sme 
totiž absolvovali rokovanie s regio-
nálnou riaditeľkou Dôvery a uzavreli 
sme to tak, že prebiehať budú ešte 
ďalšie rokovania. Pravdou je, že nám 
ponúkli zmluvu len na určitý rozsah 
zdravotnej starostlivosti, ale takýto 
návrh sme neprijali. Medializované 

informácie teda nepokladám za ko-
rektné, pretože s poisťovňou ešte 
budeme jednať,“  reagoval na zverej-
nené  informácie  konateľ  Nemocnice 
Stropkov, s.r.o., Jozef Juhás. 

Hovorkyňa  Dôvery  Andrea  De-
vánová  potvrdila,  že  so  stropkovskou 
nemocnicou rokovania prebehli, okrem 
toho boli vo všetkých spomínaných ne-
mocniciach vykonané kontroly a aj  na 
základe  ich  výsledkov  sa  rozhodli  ne-
podpísať zmluvu na plánované výkony 
po 30.  júni. Podľa A. Devánovej tunaj-
šia  nemocnica  nespĺňa  požiadavky 
poisťovne na také zmluvné zariadenie, 
ktoré sa o  ich poistencov stará dosta-
točne  kvalitne  a  efektívne.  Konkrétne 
nezabezpečuje  komplexnú  starostli-
vosť,  v  prípade  komplikácií  musí  byť 
pacient  prevezený do  inej  nemocnice, 
poistenci Dôvery z regiónu už dnes vy-
hľadávajú iné nemocnice a to dokonca 
platí nielen pri plánovanej, ale aj v prí-
pade  akútnej  starostlivosti.  Poistenci 
z iných regiónov Stropkov nepreferujú, 
nemocnica  dosahuje  nízku  efektivitu 
a má nedostatočné personálne zabez-

pečenie.  Pacientom  preto  odporúčajú 
navštíviť  nemocnice  vo  Svidníku  (15 
km),  Bardejove  (47  km)  a  Prešove. 
„To, že neuzavrieme zmluvu na plá-
nované výkony je definitívne, akútnu 
zdravotnú starostlivosť však bude-
me hradiť aj naďalej,“ zdôraznila A. 
Devánová. 

Ak aj poisťovňa neuzavrie so strop-
kovskou  nemocnicou  zmluvu,  podľa 
konateľa  J.  Juhása by  to nemalo mať 
výrazné  ekonomické  dôsledky  na  jej 
fungovanie.  „Vlani sme na oddelení 
liečili mesačne asi troch-štyroch po-
istencov Dôvery. Ročné výkony pre 
túto zdravotnú poisťovňu u nás tvo-
ria asi 15 %,“ doplnil J. Juhás. Uviedol 
tiež,  že  z  poistencov  Dôvery,  ktorí  sú 
v starostlivosti nemocnice môžu viacerí 
práve kvôli nezazmluvneniu nemocnice 
prestúpiť do inej poisťovne. V stropkov-
skej nemocnici sú totiž hospitalizovaní 
predovšetkým pacienti geriatrie a dlho-
dobo chorí obyvatelia okresu Stropkov, 
ktorí nemajú záujem cestovať do zaria-
dení vo Svidníku či Prešove.

     -np-

Poisťovňa Dôvera nepodpíše zmluvu 
so stropkovskou nemocnicou

Od  pondelka  do  stredy  minulého 
týždňa  absolvovalo  štyridsať  študen-
tov  nadstavbového  štúdia  z  odboru 
mechanizácia  poľnohospodárstva 
a  lesného  hospodárstva  a  z  odboru 
spoločné stravovanie na SOUP Strop-
kov  ústne  ma-
turitné  skúšky. 
Maturovalo  sa 
zo  slovenského 
jazyka  a  litera-
túry,  z  cudzieho 
jazyka,  konkrétne 
z  nemčiny,  ale 
aj z teoretickej 
a  praktickej  časti 
odbornej  zložky. 
Z  tridsiatichšies-
tich maturantov 
odboru  spoločné 
stravovanie si štr-
násti žiaci v prak-
tickej časti odbor-
nej  zložky  zvolilo 
formu B, teda ob-
hajobu  vlastného 
projektu  na  témy, 
ktoré  boli  vypísa-
né  vopred.  Ostatní  riešili  komplexné 
úlohy  vypracované  majstrami  odbor-
nej výchovy. Presne v polovici maturít, 
teda  v  utorok,  sme  pred  maturitnou 
triedou oslovili Matúša Kocáka  z Vis-
lavy.  „Včera ráno som mal trochu 
trému a isté obavy. Cez akademický 
týždeň som sa veľmi neučil, až v ne-
deľu. Po slovenčine, ktorú sme mali 

hneď prvý deň, mi trochu odľahlo, 
dnes je to už lepšie a zajtra ma ešte 
čaká nemčina. Teraz som v polovici 
maturít, už to nie je až taký stres, 
dúfam, že zvládnem aj zajtrajšok,“ 
skonštatoval.  Tomáš  Mušinský  sa 

síce  na  maturitu  poctivo  pripravoval 
celý akademický týždeň, napriek tomu 
pociťoval  isté obavy. „Stresujúci bol 
najmä prvý deň. Dnes som už tro-
chu uvoľnenejší a verím, že zajtraj-
šok prebehne v pohode,“ opísal svo-
je dojmy. Napokon všetkých štyridsať 
študentov  zmaturovalo.  „Všetci ma-
turanti najmä v praktickej časti pre-

ukázali veľmi dobré zručnosti a ná-
vyky vo zvolenom odbore. Mnohí 
predviedli kuchárske a barmanské 
umenie, o ktorom svedčia pripra-
vené a naservírované veľmi chutné 
jedlá, nápoje a stoly naaranžované 

na rôzne význam-
né príležitosti,“ 
pochválil čerstvých 
maturantov  zá-
stupca  riaditeľa 
pre  teoretické  vy-
učovanie  PaedDr. 
Ján  Dydňanský 
a upresnil: „Najmä 
tí, ktorí chcú po-
kračovať v štú-
diu na vysokej 
škole, preukázali 
nadštandardné 
vedomosti v slo-
venskom jazyku 
a literatúre, no 
najlepšie výsled-
ky žiaci dosiah-
li jednoznačne 
v praktickej a te-
oretickej časti 

odbornej zložky. Úspešným absol-
vovaním maturitnej skúšky študenti 
získali úplné stredoškolské vzde-
lanie a tým aj lepšie podmienky na 
uplatnenie sa v praxi.“ V najbližšom 
období sa na SOUP uskutočnia záve-
rečné  skúšky  odboru  kuchár-čašník, 
stolár, mechanik-opravár  a  poľnohos-
podárska výroba.       -ada-

Ako poslední v meste maturovali študenti SOUP
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Čonka (Stropkov): Samo-
zrejme, že môžu. Je úplne jedno, či 
sa  ľudia stretnú v zime alebo v  lete 
na  dovolenke.  Pokiaľ  sa majú  radi, 
budú spolu.

Blíži sa obdobie dovoleniek. Po celoročnom maratóne povinností si väč-
šina dopraje pár týždňov oddychu a relaxu. Práve v lete sú ľudia prístupnejší 
nevinným, ale aj nie celkom nevinným flirtom či nadväzovaniu nových zná-
mostí. V dnešnej ankete nás zaujímal názor  respondentov na  letné  lásky. 
Pýtali sme sa ich, či si myslia, že môže dovolenková láska prerásť v trvalejší 
vzťah. Tu sú ich odpovede:

Susedské spory?
29. mája oznámil na OO PZ J. J. 

zo Stropkova, že jedna zo stropkov-
ských  firiem  neoprávnene  postavila 
na  dvore  jeho  rodinného  domu,  pri 
dome  jeho  suseda,  lešenie.  Prípad 
realizujú policajti OO PZ.

Bude chodiť pešo
29.  mája  osobne  oznámila  na 

OO PZ L. Š. zo Stropkova, že  toho 
istého dňa  v  poludňajších  hodinách 
jej  bol  ukradnutý  bicykel  zn.  CTM, 
modro-striebornej  farby.  Ten  mala 
voľne opretý o  stenu budovy Bage-
térie v Stropkove. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Krádež v zmenárni
30. mája oznámila na  linku 158 

L.  D.,  že  do  zmenárne  HB  s.r.o. 
v Stropkove sa niekto vlámal a odcu-
dzil  kovovú  skrinku  s  finančnou ho-
tovosťou 9 000,- Sk. Po páchateľovi 
krádeže pátrajú stropkovskí policajti.

Vykradol pokladňu
30. mája oznámila na OO PZ M. 

F. zo Stropkova, že z pokladne baru 
MARHABA bola odcudzená finančná 
hotovosť v sume 2 300,- Sk. Prípad 
realizuje OO PZ Stropkov.

Zlodejovi hlad nehrozí
1. júna osobne oznámila na OO 

PZ N. M. zo Stropkova, že niekto po-
škodil  dve  zámky  a  dvoje  dverí  ve-
dúcich do kuchyne SOUP na Hlavnej 
ulici  v  Stropkove.  Odtiaľ  odcudzil 
12 l oleja, 13 kg rýb a 6 kg kuracích 
pŕs. Po páchateľovi krádeže pátrajú 
stropkovskí policajti.

Prišiel o peňaženku 
2.  júna  osobne  oznámil  na  OO 

PZ J. B. z Tisinca, že mu neznámy 
páchateľ ukradol koženú peňaženku 
s  dokladmi  a  s  hotovosťou  4  200,- 
Sk. Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok  proti  majetku  a  realizujú  ho 
stropkovskí policajti.

M. S. (Stropkov): Ja si myslím, 
že dovolenkové lásky dlhú trvácnosť 
nemajú. Ľudia sa potrebujú spozná-
vať  trochu dlhšie, aby z  toho mohol 
byť trvalý vzťah. Ale nevylučujem, že 
niekto si môže nájsť lásku na celý ži-
vot napríklad aj na dovolenke.

M. K. (Bardejov): Myslím si, že 
dovolenkové flirty nemajú dlhé  trva-
nie. Začínajú a väčšinou aj končia na 
dovolenke.

Akú trvácnosť majú letné lásky?
Naďa (Stropkov): Samozrejme, 

že niektoré môžu prerásť do trvalého 
vzťahu. Ale dávam tomu veľmi malú 
šancu. Možno  tak  jedna z desiatich 
dovolenkových lások vydrží.

p. Trentina (cirkus Humberto): 
Som na sto percent presvedčený, že 
letné lásky môžu prerásť v dlhodobej-
ší vzťah. Niekedy sú to lásky na celý 
život. Ale viac vám už neprezradím.

Približne  osem  rokov  mohli 
návštevníci  stropkovského  ZOO 
parku  pozorovať  život  pätnásťčlen-
nej  skupinky  nutrií  riečnych. Minulý 
týždeň, v noci z pondelka na utorok, 
dve  z  nich  uhynuli. Ďalšia  sa  trápi-
la  ešte  niekoľko  hodín,  napokon 
uhynula  tiež.  „Nejde 
o staré jedince, kto-
ré by mohli uhynúť 
napríklad na starobu 
a už vôbec nie tri tes-
ne za sebou,“ zamýšľa 
sa  ošetrovateľ  zvierat 
Kamil Soóš  a  pozoruje 
samicu,  ktorá  len  ma-
látne polihuje v rohu ka-
menného bazéna. „Ani 
táto sa mi nepozdá-
va, uvidíme, či tie tri 
uhynuté nutrie bude 
konečný stav, alebo 
sa príznaky otravy 
prejavia aj u ďalších,“ 
uvažuje. Keďže nazna-
čil, že môže  ísť o otra-
vu, zaujímalo nás, prečo si myslí, že 
práve tá by mohla byť príčinou úhynu 
nutrií. „Ťažké dýchanie, nafúknuté 
telo a žiaden pohyb sú typické 
príznaky otravy. Ostatné príčiny 
sa dajú viac menej vylúčiť. Mohlo 
by síce ísť aj o nejakú skrytú ví-
rusovú infekciu, ale o tom pochy-
bujem. V tom prípade by totiž ako 
prvé neuhynuli najstaršie a naj-
väčšie jedince. Tie majú najsilnej-
šiu imunitu. Keby išlo o vírusovú 
infekciu, ako prvé by podľahli cit-
livejšie mladšie zvieratá,“  vysvet-
ľuje  a  dodáva,  že  najstaršie  nutrie 
žerú všetku potravu ako prvé, až po-
tom sa k nej dostanú mladé. Toto ich 
prirodzené správanie je podľa neho 
dôvodom, prečo sa príznaky otravy 
prejavili  u  najstatnejších  jedincov. 

„Tretiu uhynutú nutriu chceme 
dať na budúci týždeň na pitvu ve-
terinárom do Prešova. Tá by mala 
otravu potvrdiť, alebo vyvrátiť,“ 
predpokladá.  „Podobný problém 
sme v minulosti mali napríklad 
s labuťami. Nejakí návštevníci im 

dali do chleba na kŕmenie pripiná-
čiky, následkom čoho dve uhynu-
li. Prišli sme aj o opicu, ktorej dal 
niekto zožrať igelit,“ hovorí o ne-
pochopiteľnom  správaní  niektorých 
návštevníkov 
riaditeľ  ZOO 
parku  Alexan-
der  Soóš.  Vy-
pátrať  človeka, 
ktorý  má  na 
svedomí  úhyn 
troch nutrií, je 
vzhľadom  na 
vysokú  náv-
števnosť  ZOO 
parku skoro ne-
možné. V prípade jeho dolapenia mu 
aj  napriek  zvrátenosti  takéhoto  ko-
nania hrozia len veľmi mierne sank-

cie. „Existuje síce paragraf, ktorý 
postihuje týranie zvierat, na tento 
prípad sa však nevzťahuje. Pokiaľ 
by cena uhynutých zvierat nepre-
siahla osemtisíc korún, jednalo by 
sa len o priestupok, za ktorý môže 
byť uložená pokuta až do výšky 

10 000,- Sk. Po-
kiaľ by bola cena 
uhynutých zvierat 
vyššia ako spomí-
naných osemtisíc 
korún, páchateľ by 
sa dopustil trest-
ného činu poško-
dzovania cudzej 
veci, lebo vecou 
sa rozumie aj zvie-
ra, podľa § 245 
Trestného zákona. 
V tomto prípade je 
už trestná sadzba 
odňatie slobody do 
jedného roka,“ in-
formoval nás zástup-
ca  riaditeľa  OO  PZ 

v Stropkove kpt.  JUDr. Maroš Cim-
bala. Odlišný pohľad na vec má Ka-
mil Soóš. „ZOO park je miesto, kde 
sa pohybujú deti, preto si myslím, 
že pokiaľ tam niekto manipuloval 

s jedovatými 
látkami, môže 
ísť aj o trestný 
čin všeobec-
ného ohroze-
nia. Bohužiaľ, 
je veľmi ťažké 
dokázať nieko-
mu, že zvieratá 
otrávil úmysel-
ne.“  Viac  svetla 
do  celej  záleži-

tosti  vnesie  veterinárna  pitva,  ktorá 
vyvráti alebo potvrdí podozrenie na 
otravu.      -ada-

V ZOO-parku uhynuli v priebehu niekoľkých hodín tri nutrie
Ošetrovatelia majú podozrenie, že ich niekto otrávil
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Duchovné zamyslenie
Podľa  slov  sv.  apoštola  Pavla, 

kresťan  by mal plakať s plačúcimi 
a radovať sa s radujúcimi (Rim 12, 
15). Takýto postoj si vyžaduje, aby 
sme  sa  naučili  počúvať  druhých. 
Obyčajne  sa  totiž  nepočúvame. 
Skôr  chceme,  aby  druhí  počúva-
li  nás.  Ako  by  to  malo  vyzerať? 
Jedná  sa  doslova  o  vyprázdnenie 
seba. Keď nám niekto niečo hovorí, 
nehľadajme medzitým múdre odpo-
vede a rady, ktorými ho zasypeme 
akonáhle  skončí  svoje  rozpráva-
nie. My iba počúvajme. Odožeňme 

od  seba  všetky  myšlienky,  túžby 
a  pocity.  Staňme  sa  otvoreným 
kalichoch  (prázdnym),  do  ktorého 
sa  ten  druhý  môže  „preliať“.  Keď 
takto  dokážeme  vypočuť  svojich 
blížnych,  budeme  vedieť  aj  správ-
ne  radiť,  pretože  sa  v  nás  zrodia 
také  odpovede,  na  ktoré  by  sme 
sami  neprišli.  Nepochádzajú  totiž 
z našej hlavy, ale od Ducha Sväté-
ho.  Okrem  toho  naši  blížni  uvidia, 
že  náš  záujem  je  nezištný.  Chce-
me  jednoducho plakať s plačúcimi 
a radovať sa s radujúcimi.

MÁJ
Prišli medzi nás

Adela Tkačivská, Klaudia Oláchová, Stanislav Mucka, Jo-
zef Sebastián Marek, Štěpán Rubeš, Adam Mulík, Oliver Zá-
potocký, Kamila Lehocká, Marek Kavúr - všetci zo Stropkova, 
Tomáš Jakub - Nižná Olšava, Kamila Štelmachová - Brezni-
ca, Adrián Pančura - Makovce, Jakub Baran - Krušinec.

Uzavreli manželstvo
Mgr. Matúš Senaj (Stropkov) a PaedDr. Lucia Dobroden-

ková (Dulov), Jaroslav Svákus (Medzilaborce) a Gabriela Pru-
sáková (Havaj), Ivana Čakurdová (Nižná Olšava) a Miroslav 
Petarčík (Nižná Olšava),Miroslav Pavlišin (Kurimka) a Anna 
Kasardová (Vojtovce), Radoslav Kochan (Stropkov) a Alexan-
dra Boháčová (Veľký Krtíš), Marián Vatraľ (Potoky) a Martina 

Berežná (Solník), Robert Tomasz Bartuš (Poľsko) a Anna Trebišovská 
(Stropkov), Ján Deňo (Veľkrop) a Vendulka Levá (ČR), Mgr. Milan Hricko 
(Miňovce) a Mgr. Dušana Štochmalová (Stropkov).

Odišli od nás
Mária Čumová (1942), Štefan Hrušč (1955), Júlia Hricová 

(1925), Ľudmila Hricová (1950), Terézia Stoláriková (1928), Tibor 
Mikel (1952), Mária Černická (1967) - všetci zo Stropkova, Ján 
Ličko (1928) - Veľkrop, Štefan Janočko (1957) - Bukovce, Mária 
Hurná (1924) - Miňovce, Anna Birošová (1927) - Tisinec, Rado-
slav Deňo (1975) - Veľkrop.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie

Odišiel tíško spať, zaplakal každý, kto ho mal rád. 
Dňa 1. júla nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko Michal Lukačišin zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

Manželka Anna, syn Stano a dcéra Jana s rodinou.

Spomienka
Odišla tíško spať, zaplakal každý, kto ju mal rád. Rana 

v srdci stále bolí, na ten deň zabudnúť nedovolí.
Dňa 6. júna 2008 uplynuli dva roky, čo nás navždy 

opustila naša manželka, mamka, dcéra, sestra Mária 
Mačošková z Bukoviec. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu.

S úctou spomína manžel Ján s deťmi.

Spomienka
Dňa 8. júna 2008 uplynulo 25 rokov, čo nás opustila 

naša drahá a milovaná manželka, matka a babka Lýdia 
Vašková. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S úctou spomína manžel a synovia s rodinami.

Spomienka

Dňa 12. júna 2008 uplynie rok, čo nás navždy opustil 
náš syn, brat, švagor Ján Gazda zo Stropkova. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S úctou spomína otec s rodinou.

Spomienka
7. júna uplynulo už 10 rokov odvtedy, čo si Pán ži-

vota a smrti zavolal k sebe do večnosti nášho drahého 
manžela, otca a dedka Jána Vojčeka zo Šandala. Aj keď 
nám tu veľmi chýba, predsa len sa tešíme, že on už môže 
bývať so svojim Vykupiteľom v nebeskom Jeruzaleme. Ku 
spomienke naňho prosíme, pripojte aj modlitbu za jeho 
nesmrteľnú dušu.

Manželka, syn a dcéry s rodinami.

Minulý piatok sa v divadelnej sále 
Mesta Stropkov uskutočnila slávnostná 
akadémia pri príležitosti odovzdávania 
cien  víťazom obvodných  kôl  olympiád 
za  rok  2008.  Podujatie  zorganizovalo 
ABC  Centrum  voľného  času  v  spolu-
práci so Školským úradom. 

Po privítaní hostí  a úvodných prí-
hovoroch mohli ocenení žiaci sledovať 
ukážky  karate,  potom  už  nasledovalo 
ocenenie  víťazov  matematickej  olym-

piády.  Ďalším  spestrením  programu 
bolo  vystúpenie  rómskeho  tanečného 
krúžku, po ňom na pódium vystúpili ví-
ťazi biologickej a chemickej olympiády. 
Divákom  sa  predstavil  aj  akrobatický 
krúžok  ABC  CVČ,  potom  boli  ocene-
ní  víťazi  geografickej  olympiády.  Deti 
mohli  sledovať  aj  ukážky  sebaobrany, 
po ktorých nasledovalo ocenenie víťa-
zov Pytagoriády. Kultúrnou bodkou za 
celým podujatím bolo vystúpenie krúž-
ku moderného tanca a mažoretiek. 

Víťazi obvodných kôl olympiád 
2008: Matematická olympiáda 
kategória Z5, Z9 a Z6,Z7 - Ka-
tegória - Z5 - 1. Barbora Bilani-
nová (CZŠ sv. P a P), 2. Matúš 
Kokinda  (OGY),  3. Andrea Ma-
dejová (ZŠ Havaj) a Daniel Pet-
ruňo (ZŠ Komenského Medzila-
borce). Kategória Z9 - 1. Viliam 
Jobko  (ZŠ  Konštantínova),  2. 
Zuzana  Libáková  (ZŠ  Komen-
ského  Medzilaborce),  3.  Dávid 
Grešlík  (ZŠ  Bukovce).  Kate-
gória Z6  -  1. Matej Rudžik  (ZŠ 
Lomné), 2. Diana Maruščáková 
(OGY) a Karol Krabač  (ZŠ Radvaň n/ 
Laborcom),  3.  Ján  Kurty  (ZŠ Hrnčiar-
ska) a 3. Maroš Miľo (ZŠ Mlynská). Ka-
tegória Z7 - 1. Matúš Prokopič (OGY), 
2.  Peter  Maleš  (ZŠ  Konštantínova), 
3.  Maroš  Vašš  (ZŠ  Konštantínova). 
Pytagoriáda P3, P4, P5 a P6,P7, P8 
- Kategória P3 - 1. Ján Cap (ZŠ Kon-
štantínova),  2.  Denisa  Beriková  (ZŠ 
Konštantínova),  3.  Matúš  Kotora  (ZŠ 
Miňovce).  Kategória  P4  -  1.  Šimona 

Tomková (ZŠ Mlynská), 2. Adam Kreh-
lík  (ZŠ Mlynská),  3. Andrej Majer  (ZŠ 
Hrnčiarska). Kategória P5 - 1. Filip Ma-
leš (ZŠ Konštantínova),

2.  Eva  Rusinková  (CZŠ  sv.  P 
a  P).  Kategória  P6  -  1.  Matej  Rudžik 
(ZŠ  Lomné)  2.  Natália  Jankaničová 
(ZŠ Konštantínova). Kategória P7 - 1. 
Matúš  Prokopič  (OGY),  2.  Veronika 
Fabiánová  (OGY),  3.  Marek  Kopčák 
(ZŠ Bukovce). Kategória P8 - 1. Pavol 

Dziak  (ZŠ  Bu-
kovce). Geo-
grafická olym-
piáda I, H, G, 
F, E - Kategória 
- I 1. Slavomíra 
Cichá  (OGY), 
2.  Simona  Ki-
rešová  (ZŠ Ko-
menského  Me-
dzilaborce),  3. 
Róbert  Guman 
(ZŠ  Mlynská), 
Filip  Skala  (ZŠ 
Mlynská)  a  Lu-
káš Prusák (ZŠ 

Mlynská). Kategória H - 1. Barbora Buj-
došová (ZŠ Konštantínova), 2. Simona 
Čengerová (ZŠ Konštantínova), 3. Alex 
Rusnák  (ZŠ  Mlynská).  Kategória  G  - 
1. Matúš Prokopič (ZŠ Konštantínova), 
2.  Maroš  Vašš  (ZŠ  Konštantínova), 
3. Boris Kimák (ZŠ Konštantínova).

Kategória  F  -  1.  Timea  Geciová 
(ZŠ  Konštantínova),  2.  Valér  Bedroň 
(ZŠ  Konštantínova),  3.  Pavol  Dziak 
(ZŠ Bukovce). Kategória E - 1. Monika 
Pecuchová  (ZŠ Havaj),  2. Magdaléna 
Šimková  (CZŠ  sv.  P  a  P),  3.  Daniel 

Guzi  (ZŠ Mlynská). Biologická olym-
piáda Kategórie C, D, E - Kategória 
C - 1. Lenka Kopčáková (ZŠ Bukovce), 
2.  Marián  Kmiť  (ZŠ  Konštantínova), 
3. Dávid Grešlík (ZŠ Bukovce), Adriána 
Dobošová  (ZŠ  Bukovce)  a  3.  Valéria 
Štefancová  (ZŠ  Havaj).  Kategória D 
-  1.  Kristína Šmajdová  (ZŠ Bukovce), 
2. Veronika Marčišinová (ZŠ Mlynská), 
3. Erik Bartko  (ZŠ Bukovce). Kategó-
ria E - Botanika - 1. Simona Antošová 

Ocenili víťazov olympiád 2008

(ZŠ Kolbovce) a Viktória Bučková (ZŠ 
Bukovce),  2.  Kristína  Šmajdová  (ZŠ 
Bukovce), 3. Štefánia Bučková (ZŠ Bu-
kovce). Zoológia  -  1. Mária Božiková 
(ZŠ  Kolbovce),  2.  Jaroslava  Čaklošo-
vá  (ZŠ  Bukovce),  2.  Diana 
Čaklošová  (ZŠ Bukovce),  3.  Veronika 

Krajníková (CZŠ sv. P a P). Geológia - 
1. Pavol Dziak (ZŠ Bukovce), 2. Róbert 
Majurník  (ZŠ  Bukovce).  Chemická 
olympiáda kategória DZ -  1.  Martin 
Džopko (ZŠ Konštantínova), 2. Monika 
Gornalová (ZŠ Konštantínova), 3. Mo-
nika Pecuchová (ZŠ Havaj).     -ada-
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Dňa 6. júna 2008 sa 70 rokov dožil Mgr. Andrej 
Zelizňák - správca pravoslávnej cirkevnej obce 
v Oľšavke.

Drahý otče,
aj touto cestou si Vás dovoľujeme pozdraviť pri príle-

žitosti Vášho životného jubilea. Ďakujeme Vám za všetko, 
čo ste od roku 1973, kedy ste prišli do našej obce Oľšav-
ka urobili a robíte pre náš duchovný život, za čo Vám od nás 
všetkých patrí vďaka a uznanie. Vyprosujeme Vám od Hospo-
da Boha v osobnom a dušpastierskom živote hojnosť božej 
milosti, požehnanie, veľa trpezlivosti a lásky, aby ste po dlhé 
roky prebývali medzi nami aby ste naďalej hlásali Slovo božie, 
krásu nášho pravoslávia a rozsievali vôkol seba lásku, pokoj 
a duchovnú radosť.

Na mnohaja a blahaja lita
kurátorský zbor a veriaci PCO Oľšavka.

Blahoželanie

Mesto  Giraltovce  v  spolupráci 
CVČ  Giraltovce,  DSS  Giraltovce, 
ŠZŠ Giraltovce, DSS Kalinov a DSS 
Stropkov  usporiadalo  v  dňoch  30. 
mája  až  1.  júna Medzinárodný  fes-
tival  kultúry  a  športu  zdravotne  po-
stihnutých detí a mládeže krajín V4, 

Ukrajiny a Izraela. Toto podujatie sa 
konalo  pod  záštitou  manželky  pre-
zidenta  SR  Silvie  Gašparovičovej 
a  bolo  podporené  Vyšegradským 
fondom so sídlom v Bratislave a Mi-
nisterstvom kultúry SR. Po oficiálnom 

otvorení  festivalu  boli  na  programe 
oslavy  Dňa  detí,  v  popoludňajších 
hodinách  nasledovalo  otvorenie 
výtvarnej  výstavy  Aleny  Korbovej 
pod  názvom  Žiť  sa  oplatí.  Zároveň 
si  mohli  všetci  zúčastnení  prezrieť 
ukážky činnosti a tvorby klientov do-

movov sociálnych služieb 
z  Giraltoviec,  Stropkova 
a  Kalinova  inštalované 
v  priestoroch  mestského 
úradu.  Večer  sa  konal 
benefičný koncert. „Prvý 
deň mali naši klienti 
taký voľnejší, sledovali 
program a tiež si mohli 
vyskúšať atrakcie, kto-
ré sa nachádzali v are-
áli amfiteátru,“ hovorí 
Markéta  Vereščáková, 
sociálna  pracovníčka 
DSS  Stropkov.  V  sobo-

tu  boli  pre  účastníkov  medzinárod-
ného  festivalu  pripravené  športové 
hry  a  tých  sa  už  aktívne  zúčastnili 
aj  stropkovskí  DSS-kári.  „Zostavi-
li sme 5-členné družstvo, ktoré 
spolu s ostatnými súťažilo v šies-

Klienti DSS Stropkov sa zúčastnili Medzinárodného festivalu kultúry a športu

Predminulú nedeľu sa v Sloven-
skej televízii usku-
točnil Deň otvore-
ných dverí. Keďže 
toto podujatie zho-
dou  okolností  pri-
padlo na Deň detí, 
pred  budovou 
vere jnoprávne j 
televízie  sa  zabá-
vali  tí  najmenší, 
pre  ktorých  bol 
pripravený  pestrý 
kultúrny  program. 
Na ďalšom pódiu, 
priamo v areáli te-
levízie, vystupova-
li slovenskí umelci 
zvučných  mien. 
Za  všetkých  mô-
žeme  spomenúť 
skupinu  Desmod, 
Beátu  Dubasovú, 
Laca  Lučeniča  či 

Roba Grigorova. Spestrením progra-
mu  bola  módna 
prehliadka Cecílie 
Blanárovej.  Jej 
modely  predvá-
dzali známe tváre 
STV-čky,  fashion 
show moderovala 
Soňa  Müllerová, 
ktorá  mala  na 
sebe  tiež  jednu 
z  návrhárkiných 
kreácií.  Celkovú 
atmosféru  pre-
hliadky  dotváralo 
vystúpenie  Mar-
cela  Palondera 
a Anity Soul. V pr-
vom vstupe sa Cil-
ka  prezentovala 
elegantnými  kos-
týmami, v druhom 
letnými  a  kokte-
ilovými  šatami. 

Cecília Blanárová prezentovala svoje módne kreácie na Dni otvorených dverí STV
„Celú módnu prehliadku som sa 
snažila ladiť v takom tom letnom 
duchu,“  poznamenala.  Jej  módne 
kreácie  zožali  obrovský  úspech,  čo 
možno  pripísať  najmä  skutočnosti, 
že  prezentované  modely  boli  veľmi 
ženské,  elegant-
né  a  najmä  nosi-
teľné.  Každý  rok 
prichádzajú  módni 
tvorcovia  s  novými 
trendmi, a práve na 
tie  sme  sa  opýtali 
úspešnej  módnej 
návrhárky.  „Hoci 
sa trendy neustá-
le menia, stále 
tvrdím, že žena 
by mala nosiť to, 
v čom sa dobre cíti 
a v čom dobre vy-
zerá. Neuznávam podriaďovanie 
sa trendom za každú cenu. Pokiaľ 
žene raz niečo nepristane a necíti 

sa v tom dobre, nemala by to no-
siť,“  odporúča  C.  Blanárová,  ktorá 
pri  navrhovaní  kladie  dôraz  hlavne 
na zaujímavé detaily. Modely z diel-
ne stropkovského salónu Cecill budú 
uverejnené  aj  v  niektorom  z  nasle-

dujúcich  vydaní  ženského  časopisu 
Slovenka.

-ada-

tich športových disciplínach. Vy-
hrali sme jedno prvé miesto, čo 
pokladáme sa veľký úspech. Po 
ukončení športových hier nasle-
dovali výtvarné aktivity, konkrétne 
maľovanie na plech. Na ňom bol 
predkreslený obrázok a naši klien-
ti mali za úlohu vy-
maľovať ho. Išlo 
hlavne o spestrenie 
festivalu, tieto akti-
vity neboli odmeňo-
vané,“ rekapituluje 
pôsobenie  stropkov-
ských  klientov  na 
festivale M. Vereščá-
ková. V nedeľu o de-
siatej  ráno sa konala 
svätá  omša  spojená 
s ekumenickou účas-
ťou  zástupcov  rímskokatolíckej, 
gréckokatolíckej a evanjelickej cirkvi 
a zástupcov židovskej obce. Bolo to 
vôbec po prvýkrát, čo sa klienti DSS 
Stropkov zúčastnili na slávnostnej li-
turgii. „Klienti prežívali omšu veľmi 
intenzívne a počas nej odovzdá-
vali aj obetné dary. My sme odo-

vzdali mons. Drábikovi drevený 
umelecký predmet, ktorý vyrobili 
naši klienti. Po svätej omši nasle-
doval kultúrny program, v ktorom 
sa predstavili deti a mládež zo Slo-
venska, Čiech, Maďarska, Poľska, 
Ukrajiny a Izraela. V tomto kultúr-

nom programe sa s country pies-
ňou predstavil aj náš klient Elemír 
Horvát, s paródiou na známu čes-
kú komédiu Slunce, seno a jahody 
vystúpil hluchonemý Števo Halász 
a Milan Fako a posledným našim 
vstupom bola ďalšia paródia, kde 
naši chlapci tancovali prezleče-
ní v ženských krojoch. Všetky tri 
vystúpenia boli originálne a zo-
žali veľký úspech,“ s uspokojením 
konštatuje vedúca sociálneho úseku 
Eva Strnadová. Spolu s populárnou 
slovenskou  moderátorkou  Alenou 
Heribanovou kultúrny program sláv-
nostne otvorila aj  štátna  tajomníčka 
MŠ SR Bibiána Obrimčáková, ktorá 
sa  na  podujatí  zúčastnila  spolu  s 
manželom,  primátorom  Stropkova 
Petrom Obrimčákom. Bodkou za kul-
túrnym  programom  bolo  vystúpenie 
hudobnej  skupiny  Žobráci  s  Mišom 
Hudákom.  Na  záver  sa  výpravy 
všetkých  zúčastnených  krajín  stretli 
pri  slávnostnej  večeri.  „Ďakujeme 
všetkým organizátorom za to, 
že dokázali zorganizovať takýto 
skvelý festival. Bolo pre nás cťou 
a potešením byť jeho priamymi 
účastníkmi,“  dodáva  na  záver  E. 
Strnadová.      -ada-
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Začiatkom  apríla  navštívil  mla-
dý duchovný Pravoslávnej cirkvi vo 
Svidníku Miroslav Humeník v sprie-
vode pani Vaňkovej Oblastný výbor 
SZPB  vo  Svidníku  s  pôsobnos-
ťou  pre  okresy  Stropkov  a  Svidník 
s  návrhom,  že  chcú  tiež  prispieť 
k  dôstojným  oslavám  63.  výročia 
oslobodenia  a  poďakovaniu  pria-
mym účastníkom boja proti fašizmu. 
Možno  sa  tak  zrodila  nová  tradícia 

spolupráce pri ocenení a poďakova-
ní tým, ktorí sa zaslúžili o našu slo-
bodu.  23. mája  sa  stretli  v  priesto-
roch Vojenského múzea vo Svidníku 
muži ozdobení šedinami aj medaila-
mi, aj podopierajúci  sa príbuznými, 
či paličkami. Všetkých privítal Jozef 
Rodák,  riaditeľ múzea,  ktorý  pripo-
menul históriu i budúcu perspektívu 
tohto  jedinečného múzea. Po krás-
nych a burcujúcich zvukoch bojo-
vých  piesní  sa  slova  ujal  vojenský 
duchovný  pplk.  prot.  Mgr.  Marek 
Ignacik, PhD. Vo  svojom príhovore 
symbolickým sňatím vojenskej čiap-
ky vyjadril úctu a vyzdvihol zásluhu 
všetkých  tých,  ktorí  sa  dožili,  tých, 
ktorí padli v boji  i  tých, ktorí prežili, 
ale dneška sa už nedožili. Zdôraznil, 
že  je  treba najmä mládeži pripomí-

nať hrôzy vojny, ktoré postihli nielen 
náš kraj ale vo všetkých konfliktoch 
na  svete.  Podporil  myšlenku  náv-
štev  žiakov  v  koncentračných  tá-
boroch,  aby  sa  na  tie  hrôzy  nikdy 
nezabudlo.  Neobstojí  názor,  že  by 
to  deti  traumatizovalo.  „Veď  zažil 
niekto  väčšiu  traumu  ako  tí,  kto-
rí  v  tých  táboroch  museli  žiť?“  Po 
modlitbe za všetkých padlých voja-
kov  ocenil  prítomných  bojovníkov 

sv.  ikona  misv.  mučeníka  Dimitrija 
Solúnskeho a sv. mučeníka a víťaza 
Georgija.  Jeho  slová  ozdobil  Pra-
voslávny  spevácky  zbor.  V  závere 
prítomným  bojovníkom  poďakoval 
tajomník  ObV  SZPB  Peter  Sičák, 
zaželal im dobré zdravie a ešte veľa 
rokov pohody. Pozval všetkých prí-
tomných na malé občerstvenie, kde 
spomienky na prežité útrapy, ale aj 
radostné chvíle pokračovali v nefor-
málnych rozhovoroch. 

Možno  povedať,  že  dobrá,  hl-
bokomyšlienková  akcia  sa  podarila. 
Mrzí,  že mnohým  pozvaným  vek  či 
zdravotný  stav  nedovolil  účasť,  ale 
sme  presvedčení,  že  sa  podarí  no-
vozaloženú  tradíciu  zachovať  aj  za 
väčšej účasti verejnosti.

Ing. Ján Uhrík

Úcta a vďaka!

Zamestnanci  Obvodného  úra-
du v Stropkove v spolupráci s Úra-
dom  splnomocnenkyne  vlády  pre 
rómske  komunity  zorganizovali 

v  mesiaci  máj  zbierku  šatstva  a 
hračiek  pri  príležitosti  Medziná-
rodného dňa detí. Úrad splnomoc-
nenkyne sa v poslednom májovom 
týždni  rozhodol,  že  vyzbierané 
veci  rozdajú  prostredníctvom 

Rómskeho  komunitného  centra 
v  Stropkove  medzi  deti  a  rodiny 
z  rómskych  komunít  v  Stropkove. 
Touto cestou by sme sa chceli  za 

samotných obdarovaných úprimne 
poďakovať darcom a teda zamest-
nancom  Obvodného  úradu  mesta 
Stropkov  ako  aj  Regionálnej  kan-
celárii  úradu  splnomocnenkyne 
vlády v Prešove.

Urobili ste nám radosť
Na  účet  Hodiny  deťom  vďaka 

benefičnému koncertu Zuzany Sma-
tanovej  pribudla  suma 16  140,- Sk. 
Pondelok, 26. mája 2008, sa podari-
lo Domu detí Božieho milosrdenstva, 
n.o.  v  Stropkove  usporiadať  bene-
fičný  koncert  Zuzany  Smatanovej, 
z  ktorého  výťažok  putoval  na  účet 
nadácie  Hodina  deťom.  Aj  napriek 
tomu,  že  hľadisko  divadelnej  sály 

mesta  Stropkov  nebolo  celkom  na-
plnené,  sa  nám  podarilo  vyzbierať 
peknú  sumu,  ktorá 
pomôže  deťom  zo 
Slovenska.  Tí,  kto-
rí  prišli  a  podporili 
túto  benefičnú akciu, 
mohli  zažiť  neza-
budnuteľné  chvíle, 
kde  panovala  neopí-
sateľná  atmosféra. 
V mene nás, usporia-
dateľov,  sa  chceme 
poďakovať  všetkým, 
vďaka  ktorým  sme 
mohli zrealizovať ten-
to koncert. V prvom 
rade Zuzke Smatano-
vej, Majke Štefanikovej, ktoré vystú-
pili bez nároku na honorár a moderá-
torkám Pati  a  Sandre Bodnárovým. 
Poďakovanie patrí zvukárom z firmy 
BM SYSTEMS, ktorí túto akciu ozvu-
čovali. Ďalej  Imrovi Makóovi, hovor-
covi  mestského  úradu  za  mediali-
záciu koncertu a za to, že animoval 
maskota  Huga,  ktorý  nás  všetkých 
zabával  a  spríjemňoval  celkovú  at-

mosféru  koncertu. Ďakujeme  našim 
dobrovoľníkom, pracovníkom Odbo-
ru školstva a kultúry mesta Stropkov, 
redaktorom  týždenníka  Spektrum 
a  rádiu  Lumen.  Vďaka  štábu  STV 
bolo možné  zachytiť  krásne  okami-
hy koncertu, ktoré budú odvysielané 
v decembri v TV šou Hodiny deťom. 
Nesmierne  si  vážime  pomoc  man-

želov  Hubačovcov,  za  ich  iniciatívu 
a  ochotu  pomôcť.  V  neposlednom 
rade sa chceme poďakovať všetkým 
sponzorom  aj  vďaka,  ktorým mohol 
byť tento koncert zorganizovaný:

Mesto STROPKOV,  odbor  škol-
stva a kultúry

Jozef  PRIBOCKÝ  -  CAR  SER-
VICE PEPINO, Penzión  u PEPINA, 
Stropkov

Jaroslav  KRAJ-
KOVIČ  -  Reštaurá-
cia  DELTA,  Strop-
kov

Štefan  JAKUB 
- TRIO, s.r.o., Strop-
kov

NANY  -  Anna 
PAŠEŇOVÁ,  Strop-
kov

Kamenárs t vo 
Fiľarský  -  Jozef  FI-
ĽARSKÝ, Stropkov

Aurélia MIŽOVÁ 
- Kvetinárstvo Auré-
lia, Stropkov

Mgr. Tatiana DRABOVÁ  - Hrač-
ky, školské potreby, Svidník

Ing.  Anatolij  PAZIN  -  TOPA, 
Stropkov

Janka MUSTAFAI  -  zmrzlináreň 
ADRIA, Stropkov

JODO - DROGÉRIA, Stropkov
Marek PABIN - MARKON, Strop-

kov
Darina  PUHÁKOVÁ  -  Dámske 

kaderníctvo, Stropkov
Občianske  združenie  Ohnivé 

srdce lásky, Stropkov
Ján  DZURJANIN 

- EL PASO, Stropkov
Zuzana  MIKITO-

VÁ  -  FARBY-LAKY-
DROGÉRIA, Svidník

Ľubomír  LUDVIK 
-  WINDOORS,  Svid-
ník

Iveta  ĽOS-BOŽI-
KOVÁ,  čerpacia  sta-
nica Slovnaft, Svidník

Anna  KLIMOVÁ, 
Kvetinárstvo  Ruža, 
Svidník

Ing. Stanislav KOLCUN - COLT-
SUN CONSULT, Stropkov

Katarína Zápotocká
anonymný darca
POMOC  VÁM  PRISTANE,  ĎA-

KUJEME !
Usporiadatelia koncertu: Jana 

Peľaková, Marcela Slivková, Maj-
ka Feckaničová a Marek Ľos.

Hugo zavítal aj do Stropkova
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Ráno  nás  čakalo  milé  privítanie. 
Na  bráne  pred  vstupom  do  školy  boli 
nalepené veľké farebné kvety z krepo-
vého papiera, reťaze a krepové farebné 
stužky  a  uprostred  veľký  nápis  MDD. 
Náš príchod sprevádzala, tak ako celý 
deň,  hudba.  Pani  učiteľka  si  pre  nás 
pripravila  vedomostný  kvíz,  ktorý  sme 

úspešne a hravo zvládli a preto, že sme 
takí šikovní, dostali sme zmrzlinu. Po-
tom  sme  išli  von,  kde  už  boli  pre  nás 
pripravené  rôzne  súťaže.  Tentokrát 
športové. Najprv si každú súťaž vyskú-

šali pani učiteľky a potom my. Bolo  to 
super.  Nakoniec  nás  čakal  futbalový 
zápas. Jedno mužstvo viedla pani uči-
teľka a druhé pani vychovávateľka. To 
sme sa nasmiali. Ale naším učiteľkám 
to ide dobre, ešte pár zápasov s nami 
a už budú profesionálky. Rozlúčili sme 
sa diskotékou a za takýto úžasne preži-

tý deň sme si okrem pekných zážitkov 
odniesli  aj  diplomy,  lízankové medaile 
a  cukríky.  No  dôležité  bolo  to,  že  sa 
pani učiteľky s nami cítili tak dobre ako 
my s nimi.                Žiaci ZŠ Miňovce

Deň detí v ZŠ Miňovce
MDD je dňom, keď sa deti môžu 

uvoľniť  od  každodenných  školských 
povinností.  Do  školy  prichádzajú 
s veselou náladou v plnom očakáva-
ní krásnych zážitkov. Na tento pekný 
sviatočný  deň  budú  žiaci  ZŠ  a  deti 
MŠ ešte dlho spomínať. Dopoludnie 
bolo vyplnené športovými aktivitami, 
hrami a súťažami.

Najväčšie  prekvapenie  pre 
deti  spravil  starosta  obce  p.  Ján 

Olčák  tým,  že  sa objavil  v  strede 
ich  kruhu  s  tajomnými  baličkami. 
Detské očká vtedy jasne zažiarili, 
na tvárach sa zjavili úsmevy, lebo 
tušili, že okrem sladkostí dostanú 
aj  iné  darčeky.  Akcia  pokračova-
la  ďalej  v  prírode  pri  spoločnej 
opekačke. Za vydarené podujatie 
patrí vďaka starostovi obce s pod-
porou strany SMER.

ZŠ a MŠ Vyšná Olšava

MDD vo Vyšnej Olšave

Neuplynul  ani mesiac  od  vtedy, 
keď sa mamky, mamičky, staré mamy 
stretli na oslavách Dňa matiek v sále 
OcÚ v Nižnej Olšave a mnohé z nich 
sa  znovu  stretli,  tentoraz  so  svojimi 
detičkami  a  vnúčatami,  v miestnom 
športovom areáli, aby oslávili so svo-
jimi ratolesťami Deň detí. 

V obecnom rozhlase sa už tri dni 
pred sviatkom detí ozývali mimo iné-
ho  tieto  slová  :  „Milé deti. Všetkých 
Vás srdečne pozývam do športo-
vého areálu v nedeľu 1. 6. 2008 

o 14.30 hod., kde spolu 
oslávime MDD“. Túžob-
ne  očakávaná  nedeľa 
konečne  prišla.  Bola 
nádherná  od  samého 
rána. Hrejivé  lúče slnka 
šteklili  nie  jednu  mladú 
tváričku. A  to ešte nikto 
nesúťažil  v  mnohých 
športových  a  technic-
kých  disciplínach,  ktoré 
pripravili  riaditeľky  MŠ 
a ZŠ p. Mária Burcáková 
a p. Mgr. Bronislava Ha-
lachanová.  Deň  detí  na  slávnostne 
vyzdobenom  ihrisku  otvoril  starosta 
obce  Ing.  Igor Madzin,  ktorý  v  úvo-
de príhovoru poprial všetkým deťom 
pevné zdravie, úspechy v škole, dob-
ré známky na vysvedčení, ale neza-
budol deťom pripomenúť, že sa teší 
na súťaže, kde bude prevládať súťa-
živosť ale predovšetkým fair play pri 
súťažiach. Súťažilo sa v štafetovom 
behu, nosení tenisových loptičiek na 
lyžičkách, nosení vody z neďalekého 
potoka na plochu štadióna, hádzaní 
lopty  do mini  basketbalového  koša, 
nechýbali  hody  do  útrob  strašiakov, 

zbieranie kvietočkov z plochy ihriska, 
preťahovanie lanom a mnohé atrak-
tívne  disciplíny.  Vyvrcholením  boli 
tradičné  futbalové  zápasy Ferdaska 
– Nižná Olšava a deti proti rodičom. 
Celý prvý zápas rozhodoval starosta 
obce a druhý vo svojej premiére Mgr. 
Halachanová.

Deti  a  prítomných  prišli  potešiť 
členovia  modelárskeho  krúžku  zo 
Stropkova  na  čele  s  Ing.  Mydlom, 
ktorí  deťom  ukázali  ovládanie  lieta-
júcich  strašidiel,  ukážky  hádzadiel 

a malých neriadených modelov lieta-
diel.  Ovládanie  šnúrkami  riadených 
šarkanov  si  mohli  vyskúšať  taktiež 
prítomné deti.

Po veľkých športových výkonoch 
každému dobre padol navarený čaj, 
o ktorého prípravu sa postarala  ria-
diteľka MŠ p. Burcáková. Nezaháľal 
ani Obecný úrad, ktorý sponzoroval 
vecné  ceny  a  poďakovanie  patrí  p. 
Ladislavovi  Vrábeľovi,  ktorý  deťom 
venoval  množstvo  sladkostí,  z  kto-
rých mali deti veľkú radosť.

Veríme, že o rok sa stretneme na 
oslavách Dňa detí znovu.     N.O.

Deti z Nižnej Olšavy oslavovali

V mesiaci  apríl  a máj  žiaci  4.  -  9. 
ročníka  ZŠ  s  MŠ  Havaj  pracovali  na 
priestorových  modeloch  drevených 
kostolíkov, pričom využívali drevo, ale aj 
rôzny prírodný a odpadový materiál. Tí 
najpracovitejší, ale hlavne najvytrvalej-
ší, to nevzdali a dokončené pekné diela 
odovzdali  do  16.  mája  2008.  Výstavu 
žiackych  prác  si  mohli  prezrieť  nielen 
žiaci  školy,  ale aj  ich  rodičia už 21.  5. 
2008, v deň rodičovského združenia, vo 
vstupných  priestoroch  školy.  Na  auto-

rov najkrajších kostolíkov čaká sľúbená 
lákavá odmena v  júni. V  rámci projek-
tu, ktorý finančne podporila spoločnosť 
Konto Orange, n.f. sme sa zúčastnili aj 
exkurzie dňa 27. 5. 2008 v neďalekom 
okolí  za  pekného  slnečného  počasia. 
V meste Svidník sme navštívili Múzeum 
ukrajinsko-rusínskej  kultúry,  ktoré  má 
bohaté expozície zamerané na históriu, 
ľudovú  kultúru  a  architektúru Rusínov. 
Zaujala nás aj prírodovedná a umelec-
ká  expozícia.V  Národopisnej  expozícii 
v  prírode  Múzea  ukrajinsko-rusínskej 
kultúry  vo  Svidníku  (v  skanzene)  sme 
získali  ucelenú  predstavu  základných 
životných  podmienok  Rusínov  -  Ukra-
jincov  Slovenska  v  minulých  historic-
kých obdobiach. Tu sa sústreďujú najty-
pickejšie pamiatky  ľudovej architektúry 
a bývania v tejto časti Slovenska. V pre-
nesených  a  zrekonštruovaných  objek-
toch je inštalovaný typický ľudový náby-
tok, domáci inventár, tradičné pracovné 
náradie  a  ukážky  ľudového  umenia. 
Okrem hlavných  typov obydlí  sú v ex-
pozícií  zastúpené  aj  všetky  druhy  tra-
dičných hospodárskych budov: stodoly, 
chlievy, sýpky, senníky, pivnice, studne 

a ďalšie menšie stavby. Tieto objekty sú 
využité pre inštaláciu tradičného poľno-
hospodárskeho náradia - rôznych typov 
vozov,  pluhov,  brán,  súsekov,  košov 
na obilie a  iného  rozmanitého náčinia. 
Neobišli sme ani Pamätník padlým hrdi-
nom v 2. svetovej vojne, Vojenské mú-
zeum  a  prírodný  skanzen  vojenských 
lietadiel. Cestou domov sme sa zasta-
vili  v  drevenom  kostolíku  v  Potokoch, 
kde  nás  odborným  výkladom  oboha-
tila  veľmi  milá  pani,  obyvateľka  obce 

Potoky.  Drevený  chrám  východného 
obradu sv. Paraskievy bol postavený v 
roku 1773. Trojdielna drevená zrubová 
stavba  sa  skladá  z  oltárnej  miestnos-
ti,  hlavnej  lode  a  podvežia.  Prekrytá 
je  valbovou  šindľovou  strechou.  Nad 
vežou a strechou sú barokové cibuľky 
pokryté šindľom, ktoré sú ukončené de-
koratívne  kovaným  železným  krížom. 
Cerkva je ohradená nízkym kamenným 
múrom.  Vstupné  vrátka  boli  prekryté 
malou  valbovou  šindľovou  strieškou. 
Pri  kostole  je  novšia  drevená  zvonica 
stĺpovej konštrukcie, v hornej časti obitá 
doskami,  prekrytá  šindľovou  strechou 
s  malou  cibuľkou.  Na  zvonici  je  zvon 
z roku 1773, drevená trojradová archi-
tektúra, uprostred s cárskymi dverami, 
zdobená  bohatou  drevorezbou,  ktorá 
je  pestro  polychrómovaná.  Pozornosť 
návštevníkov upútajú ďalšie ikony, dre-
vené  svietniky  a  ďalšie  bohoslužobné 
predmety. Z projektu sme využili finanč-
né prostriedky na zakúpenie materiálu 
na modely kostolíkov, na zaplatenie fo-
tografii, na uhradenie vstupných a ces-
tovných nákladov.

PaedDr. Anna Komišáková

Projekt DREVO
/Krása ukrytá nielen v dreve/
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Ľudmila 
Podjavorinská
ZAJKO BOJKO

Ide, ide po lú-
čine, pasie očká 
po kvetine a me-
siac mu svieti - 
hoj, i hviezdičiek 
celý roj... A tá 
lúčka sprava, 
zľava samý kvet 

a chutná tráva, tráva vonná, zelená 
po kolienka-kolená. A v tej tráve - 
čo to, čo je?! Pekných ušiek číchsi 
dvoje a dve očká zvesela vykúkajú 
z podbeľa.

John Kotter
NÁŠ ĽADOVEC 
SA ROZTÁPA

Náš ľadovec 
sa roztápa je 
jednoduchým prí-
behom o úspe-
chu vo svete, 
ktorý ustavične 
podlieha zme-
nám. Bájka založená na ocenenej 
práci Johna Kottera, profesora na 
Harvarde, pomohla tisícom ľudí 
a organizácií. Je to príbeh o koló-
nii tučniakov z Antarktídy. Skupina 
nádherných tučniakov cisárskych 
žije dlhé roky nezmeneným spô-
sobom. Potom však jeden zveda-
vý tučniak objaví potenciálne ka-
tastrofický problém, ktorý ohrozuje 
ich domov - ale takmer nikto ho 
nepočúva. 

Fred Vargas
ODSÚDENÍ 

NA SMRŤ ŤA 
ZDRAVIA
Dej ďalšieho 

detektívneho ro-
mánu úspešnej 
súčasnej fran-
cúzskej autorky 
nás zavedie do 
Ríma. Trojica 

mladých Francúzov, ktorí si ako 
prezývky zvolia mená rímskych 
cisárov, teda Claudius, Tibérius 
a Nero, žije a študuje v Ríme. Clau-
diov otec sa neplánovane dostaví 
do Ríma vo veci krádeže Michelan-
gelovej kresby z Vatikánskej kniž-
nice. Večer počas hlučných poulič-
ných osláv ho nájdu mŕtveho pred 
palácom Farnese. Postupne sa 
zoznamujeme s ďalšími postava-
mi príbehu a samozrejme s mužmi 
zákona: rímskym komisárom Rug-
gierim a francúzskym špeciálnym 
agentom Richardom Valenceom, 
ktorého odvolajú na ministrov po-
kyn z Milána, aby celý prípad za-
tušoval...

Paulo Coelho
ŽIVOT 
Citáty

I n š p i r a t í v -
ny výber citátov 
o podstate života 
z pera najobľúbe-
nejšieho spisova-
teľa našich čias 
Paula Coelha.

Pozýva
6.6.  Akadémia  -  Olympiá-

dy  divadelná  sála  –  MÚ,  10.6. 
Cyklotúra – do okolia Stropkova 
- skate park, 11.6. Športový ma-
ratón – CVČ, 12.6. Tvorivá diel-

ňa pre MŠ – CVČ, 13.6. 5. kolo obvodných majstrovstiev v šachu 
jednot. a 4-čl. družstiev – CVČ, 14.6. Majstrovstvá Slovenska- 
malých voľných modelov, F1H, F1K, A3, H – Prešov, denne – 
Okno do sveta informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 30.6. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Roz-

kvitnutá lúka” – CVČ, 1.- 30.6. Literárne okienko – „Moja mama 
je najlepšia“ – CVČ, 1.- 30.6. Najkrajšia  fotografia –  „Najkrajší 
kvet“ – CVČ, 1.- 30.6. Poštová známka- „Rozprávková bytosť – 
CVČ, 1.- 30.6. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropkove 
– CVČ, 1.- 30.6. Fotografie z olympiád a projekty biologických 
olympiád – v kat. C, D - CVČ

LÚSKANIE – vyhodnotenie
Počas  celého  roka  sme  vám ponúkali  oddych  formou  ko-

rešpondenčnej  súťaže  Lúskanie.  V  pripravených  úlohách  ste 
vymýšľali  rýmy  na  rôzne  slová,  hádali  hádanky,  hľadali  ukryté 
slová vo vetách, tvorili nové slová, riešili hlavolamy. Pri dokresľo-
vaní obrázkov ste využívali svoju tvorivosť a fantáziu. Najkrajšie 
obrázky  si  mohli  pozrieť  návštevníci ABC  CVČ.  Ďakujeme  za 
aktívnu účasť v súťaži. Tento mesiac sme odmenili týchto súťa-
žiacich: S. Sekeľ – ZŠ Vislava, V. Kuranová, K. Bujdošová, K. 
Marcinčák, S. Bujdošová, A. Rudyová, V. Hudáková, S. Ba-
binská - ZŠ Chotča. Š. Jaselská, J. Vendeľ – ZŠ Miňovce, - M. 
Siváková, K. Demjanová, D. Hajžin, A. Fedorkovič, F. Rapáč, 
G. Demjan – ZŠ Vyšná Olšava.

Všetkým prajeme pekné prázdniny.

LITERÁRNE OKIENKO
V  literárnom okienku nám každý mesiac prichádzali  veľmi 

pekné literárne dielka. Tie najkrajšie sme mesačne vyhodnoco-
vali a odmenili vecnými cenami. Moja mama je najlepšia – bola 
téma na máj. Ceny dostali títo autori: M. Bača, F. Kizáková, P. 
Bogdanová, J. Hocková, D. Smalík, R. Bajcura, L. Zápotocký 
– ZŠ Hrnčiarska.

MAMIČKE
Dnes sviatok moja mamka má, to sa aj mne veľmi zdá.
Počkaj mamka, prídem hneď, len ti skočím po darček.
Úsmev na jej tvári rozžiari sa ako kvet.
Mamička ľúbim ťa ako celý svet.
Pozriem jej do očí, vidím dobrotu a lásku.
Podídem k nej ako slniečko a dám jej bozk na líčko.

Autor: Dominik Smalik

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA
Najkrajšia fotografia bola nová súťaž. Každý mesiac sme vy-

hodnocovali a odmeňovali tých, ktorí nám zaslali svoje fotogra-
fie. Dnes môžeme povedať, 
že  sme  mali  pravidelných 
prispievateľov,  ktorých  ob-
rázky  boli  každý  mesiac 
krajšie  a  kvalitnejšie.  Za 
najkrajšie  kvety  sme  tento 
mesiac odmenili Jaroslava 
Sagana a Marka Davida 

Vatehu.  Celkové  hod-
notenie  súťaže  bude 
posledný júnový týždeň. 
Všetkým  prajeme  veľa 
krásnych obrázkov.

Poštová známka
Počas  uplynulých 

mesiacov  bola  vyhlá-
sená  súťaž  pre  žiakov 
základných  škôl  pod  názvom  „Poštová  známka“.  Musíme  po-
chváliť žiakov a žiačky, ktoré nám každý mesiac v hojnom počte 
prispievali svojimi originálnymi výtvormi. Najkrajšie známky sme 
vyhodnotili a odmenili peknými vecnými cenami. Už teraz sa te-
šíme na nový školský rok!

V I. kategórii sa umiestnili títo žiaci: 1. miesto: Bibiána Ma-
dejová - ZŠ Chotča, Kristína Maťašová - ZŠ Duplín, 2. miesto: 
Kristián Bokšanský - ZŠ Duplín, 3. miesto: Soňa Babinská - 
ZŠ Chotča, Patrik Demeter - ZŠ Bukovce

V II. kategórii  získali:  1. miesto: Dominika Zakovičová - 
ZŠ Konštanínova, 2. miesto: Gabriel Nábožný - ZŠ Turany

Výhercom srdečne blahoželáme!
Keďže ste nám zaslali mnoho pekných prác, rozhodli sme 

sa ešte niektoré z nich oceniť. Malú pozornosť za pekné práce 
získavajú: Kristína Slivková - ZŠ Vislava, Diana Siváková - ZŠ 
Hrnčiarska, Štefan Olach - ZŠ Hrnčiarska, Kristián Svrček - ZŠ 
Bukovce, Angela Vatraľová  - ZŠ Duplín, Maroš Litecký  - ZŠ 
Miňovce, Štefánia Jaselská - ZŠ Miňovce, Veronika Kertisová 
- ZŠ Turany n/O, Dušana Rusinková - ZŠ Vyšná Olšava

Turnaj materských škôl o Cenu riaditeľky CVČ Bardejov
CVČ  Bardejov  usporiadalo  turnaj  pre  žiakov  materských 

škôl. Turnaj sa hral na 5 kôl. Turnaja sa zúčastnilo až 19 najmlad-
ších vyznávačov tejto 
kráľovskej hry. Jeden 
z  favoritov,  Jakub 
Čech zvíťazil s plným 
počtom bodov. V pe-
lotóne  začiatočníkov 
sa  nestratil  jediný 
účastník z mimo bar-
dejovskej  materskej 
školy Eduard Paňko, 
ktorý  obsadil  tretie 
miesto.

Akadémia k 10. výročiu vzniku ABC CVČ
Minulý týždeň v piatok sa uskutočnila slávnostná akadémia 

k 10. výročiu založenia ABC CVČ v Stropkove, v divadelnej sále 
MÚ v Stropkove. Po slávnostnom príhovore viceprimátora M. Li-
pinského, vedúceho Odboru školstva MsÚ Ľ. Spišáka a riaditeľa 

CVČ M. Blaška si 
prítomní ocenení 
prevzali  z  ich  rúk 
ďakovné listy. Ďa-
kovný list bol ude-
lený  týmto  býva-
lým  a  súčasným 
interným  a  exter-
ným  zamestnan-
com  ABC  CVČ: 

Stanislav Motyka, Bc. 
Angela Antošová, Mária 
Calková, Anna Vatehová, 
Zlata Bodnárová, Mgr. 
Mária Lipáková, Mgr. 
Alena Križanovská, Mgr. 
Jarmila Čonková, Mgr. 
Martin Blaško, RNDr. 
Silvia Strelková, RNDr. 
Milada Bujdošová, Anna 
Hrabková, Marcela Pi-

rová, Mgr. Ján 
Jurčišin, Mgr. 
Pavol Mihalík, 
Daniela Ličko-
vá, Mgr. Zuza-
na Olčáková, 

Mgr. Gabriela 
Prokopovičová, 
Eduard Paňko, 
Ing. Ján Mydla

Externí za-
mestnanci: Mar-
cela Slivková, 
Mgr. Eduard Ko-
čiš, Mgr. Silvia 

Cinová, Mgr. 
Lucia Matani-
nová, Svetlana 
Toporová, Mari-
án Bodnár, Mgr. 
Eva Ďurašková, 
Jaroslav Ko-
chan, Ing. Vla-
dimír Vašuta, 
Marián Blaško, 
Peter Volodimi-
rec, Michal Smaržík, Martina Lehocká, Jozef Skirka, Michal 
Michalov, Pavol Švec, Ing. Ján Uhrík, Ľudmila Rohaľová

Všetkým oceneným gratulujeme a ďakujeme im za ich tvo-
rivý pedagogický prínos vo voľnočasovej výchovno – vzelávacej 
práci v ABC CVČ a prajeme im ešte mnoho zdravia a elánu v ich 
ďalšej práci.
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Akcia: Zabezpečovacie zariadenie DEFEND-LOCK - zľava 10%

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu 
darovali krv na HTO 
vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví dar-

covia krvi: Peter Gula, Peter 
Kuzma (prvodarca), Marek Juri-
na, Ján Fecenko (13. odber), Pa-
vol Fecenko (5.), JUDr. Jaroslav 
Suvák (43.) – všetci zo Svidníka, 
Ing. Paula Čurová (9.) – Stropkov, 
Jozef Košč – Želmanovce, Mari-
án Kačmár (1.) – Tisinec, Peter 
Gajdoš (7.) – Havaj, Ján Dančišin 
(79.) – Radoma, Matej Paňko (3.) 
- Svidnička

Od srdca 
k srdcu

Slovenský Červený kríž (SČK) 
si  aj  tento  rok  pripomína  14.  júna 
Svetový  deň  darcov  krvi  (SDDK) 
v spolupráci s Národnou transfúz-
nou službou SR a hematologicko-
transfúznymi  oddeleniami  nemoc-
níc.  Tohtoročný  svetový  deň  sa 
bude niesť v znamení motta Daruj 
krv pravidelne. Už samotný slogan 
naznačuje, že cieľom SDDK 2008 
je  podporiť  programy  darcov  krvi, 
zamerané  na  budovanie  stabilnej 
databázy  tých  bezpríspevkových 
darcov, ktorí sa dlhodobo zaviazali 

k darcovstvu. 
Podčiarknuť  význam  témy 

a  zdôrazniť  dôležitosť  pravidelné-
ho  darovania  tejto  vzácnej  tekuti-
ny,  aby  jej  bol  vždy  dostatok  pre 
národné  zdravotníctvo,  majú  za 
úlohy  i podporné slogany Raz ne-
stačí a Nezabudnite sa vrátiť, ktoré 
sa  objavia  na  materiáloch  k  Sve-
tovému  dňu  darcov  krvi.  Svetový 
deň  si  kladie  za  úlohu  tri  hlavné 
ciele:  zvýšiť  povedomie  verejnos-
ti  o  potrebe  pravidelného  darcov-
stva  krvi  –  pravidelnosť má  veľký 

význam  pre  krátkodobú  ži-
votnosti krvných zložiek 
(komponentov),  šíriť 
význam  pravidel-
nosti  darovania 
krvi  –  pravidel-
ní  bezpríspev-
koví  darcovia 
krvi  sú  zdraví 
jednotlivci  a  sú 
dôležitou  sú-
časťou  verejné-
ho  zdravotníctva; 
žijú  zdravým  život-
ným  štýlom  a  chodia 
pravidelne  na  lekárske 

prehliadky,  aby  boli  schopní 
pravidelne  darovať  krv, 
upriamiť  pozornosť 
na  zdravie  darcov 
a  kvalitu  starost-
livosti  o  darcov 
ako  na  závaž-
né  faktory,  kto-
ré  ovplyvňujú 
ochotu a odhod-
lanie  pravidelne 
darovať  krv.  Sve-
tový  deň  darcov 
krvi  je  dňom,  ktorí 

dáva  príležitosť  par-
ticipujúcim  organizáciám 

vyhodnotiť  efektivitu  ich  progra-
mov  pre  darcov  krvi  a  zapojiť  sa-
motných darcov do identifikovania 
spôsobov  zvyšovania  spokojnosti 
darcov  a  do  propagovania  ich  lo-
jálnosti.  Svetový  deň  koordinujú 
spoločne  štyria  zakladajúci  part-
nermi  –  Svetová  zdravotnícka 
organizácia,  Medzinárodná  fe-
derácia  spoločností  Červeného 
kríža  a  Červeného  polmesiaca, 
Medzinárodná  federácia  organi-
zácií  darcov  krvi  a  Medzinárodná 
spoločnosť  transfúzie  krvi.  Každý 
rok  jedna  krajina  hosťuje  hlavné 
medzinárodné podujatie a kampaň 
– globálnu akciu k SDDK, ktoré sú 
v centre záujmu verejnosti i médií. 
Samotná kampaň sa zameriava na 
zvyšovanie  povedomia  o  dôležitej 
úlohe  bezpríspevkových  darcov 
v národných zdravotníckych systé-
moch. Tento rok sa globálna akcia 
koná v Dubaji. 

-sčk-

Svetový deň darcov krvi
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Spoločnosť GLITEL Stropkov, s.r.o.

vypisuje výberové konanie 
na pozíciu

ekonóma pre podvojné 
účtovníctvo.

Podmienkou je minimálne 
2-ročná prax v obore.

Žiadosti spolu s profesijným 
životopisom zasielajte najneskôr 

do 13. 6. 2008 na adresu
GLITEL Stropkov, s.r.o., 

Cintorínska 557/73,
091 01 Stropkov

NA PREDAJ
NOVOSTAVBY - BYTY

2, 3-izbové byty
v Stropkove

Nám SNP – Stará pošta

1. poschodie

0915 964 114
0905 106 019

www.reality.sk

Spoločnosť KOVO-ZR s.r.o.,
so sídlom v Pacove
zamestná pracovníkov
v robotníckych profesiách
v strojárenstve a to v trvalom 
pracovnom pomere.
Pôsobnosť našej spoločnosti 
je na území Českej republiky.

Prijímame pracovníkov týchto profesií:

Obrábači NC a CNC strojov
 Frézari
Karuselári
 Sústružníci 
Horizontkári
 Montážni pracovníci
Zvárači CO2
 Zvárači Argón
Zámočníci
 Brusiči

Bližšie informácie na: www.kovo-zr.cz
    zdenko@kovo-zr.cz
    Tel.: +420 565 442 021
    Mob.: +420 607 869 227
     +420 723 011 536

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č. 7 - 25. 5. 2008 - Beroun

Štart: 7.30 hod. Počet chovateľov: 32, Počet holubov: 467
1. holub  č.  07.02606.559  A,  14:40´01“,  1  252,407  m/min, 
555,300 km, Kačmár Jozef, Mestisko

2. holub č. 05.02605.584 H, 15:00´38“, 1 249,675 m/min, 563,145 km, 
Jurko Jozef Miňovce
3. holub č. 05.02603.101 A, 15:05´26“, 1 208,339 m/min, 550,318 km, 
Ing. Kostar Milan, Lascov
4. holub č. 05.02604.32 H, 15:22´30“, 1 191,484 m/min, 562,976 km, 
MVDr. Gornaľ Tibor
5. holub č. 04.02606.50 H, 15:15´34“, 1 191,406 m/min, 554,679 km, 
Ing. Kurilec Ivan, Svidník

 Preteky č. 8 -25. 5. 2008 - Litovel 2
Štart: 5.30 hod., Počet chovateľov: 36, Počet holubov: 935
1. holub č. 04.02605.402 H, 9:31´30“, 1 391,155 m/min, 335,964 km, 

Fiľarská Mária, Stropkov
2. holub  č.  05.02605.9  H,  9:33´11“,  1  385,987  m/min,  337,049  km, 
MVDr. Gornaľ Tibor
3. holub č. 06.02605.638 H, 9:33´05“, 1 382,094 m/min, 335,964 km, 
Fiľarská Mária
4. holub č. 06.02605.601 H, 9:33´55“, 1 377,372 m/min, 335,964 km, 
Fiľarská Mária
5. holub č. 06.02604.942 H, 9:37´36“, 1 361,264 m/min, 337,049 km, 
MVDr. Gornaľ Tibor
Priebežné poradie po 8 pretekoch:
1. MVDr. Gornaľ Tibor, Stropkov  - 2430 bodov
2. Lesňák Mikuláš, Stropkov  - 2196 bodov
3. Ing. Kostar Milan, Lascov  - 2180 bodov
4. Dulák Peter, Nižná Pisaná  - 2107 bodov
5. Vojtek Andrej, Koprivnica  - 2089 bodov

prijme do pracovného pomeru:
- nastavovačov na lisovňu plastov
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie s maturitou, prax v oblasti nastavo-
vania strojov vítaná
Záujemcovia hláste sa na personálnom oddelení, č.t. 054 742 2494, kl. 
239, mobil 0918 706 027.

Bardejov
PRIJME na prácu v ČR

ženy, mužov (páry) na prácu 
v automobilovom priemysle na 

pozície:
• OPERÁTOR/KA MONTÁŽ. LINKY
• ZVÁRAČ CO2
• OBRÁBAČ KOVOV, ZÁMOČNÍK
• VODIČ VZV

 Ponúkame:
Ubytovanie a cestovné zdarma

Výhodné platobné podmienky
Záloha 1500 KČ týždenne

Práca v mladom kolektíve
Kontakt:

054/474 4386, 0904 182 501

Kortez plus s.r.o.
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prístrešok na traktor . Tel.: 749 3358. 
Volať po 20.00 hod.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkame pôžičky a prijmeme spo-

lupracovníkov. Tel.: 0915 474 082.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. 

Bližšie informácie na čísle: 0905 775 
065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 
490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu do 
2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľ-
vek a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 50 l mrazničku. Tel.: 0903 
327 257.
* Združená stredná škola v Stropkove 

ponúka na odpredaj prebytočný HIM - 
kovoobrábacie stroje v celkovom počte 
21 ks. Zoznam a technický popis strojov 
bude zverejnený na informačnej tabuli v 
areáli školy. Odpredaj sa uskutoční for-
mou dražby. Žiadosti o účasť v súťaži 
zasielajte najneskôr do 13. 6. 2008 na 
adresu: Združená stredná škola, Hviez-
doslavova 44, 091 12 Stropkov. Súťaž 
sa uskutoční dňa 16. 6. 2008 o 10.00 
hod. v hlavnej budove školy.
* Predám andulky a korely. Tel.: 0905 

676 843.
* Predám vodné bicykle, vhodné na 

rekreáciu aj pre rybárov. Výhodne. 
Tel.: 0905 758 200.
* Predám automatickú práčku TATRA-

MAT po GO. Cena 1 000,- Sk. Tel.: 742 
8258.
* Predám 6-týždňového býčka, 100,- 

Sk/kg. Tel.: 054 749 54 76.
* Predám psíka srnčí ratlík. Tel.: 0910 

178 954.
* Predám nepoužitý červený eternit 

40x40. Cena dohodou. Tel.: 0915 910 
325.
* Predám mesačné vietnamské pra-

siatka. Tel.: 0910 503 707.
* Predám kravy. Tel.: 742 3254.
* Predám ošípanú do 120 kg. Cena 

dohodou. Tel.: 0903 757 558. 
* Predám narezané dubové fošne, 3 

roky sušené, cena dohodou, 10 m3. 
Tel.: 0908 344 405, 0911 053 566.
* Predám horský bicykel, skriňu, man-

želskú posteľ a obývačku. Tel.: 0907 
361 460.
* Predám konzumné zemiaky 8,- Sk/

kg. Volať po 18.00 hod. Tel.: 742 2991.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám RD v Stropkove po re-

konštrukcii. V ňom dva samostatné 2 
a 3-izbový byt. Veľmi dobrá lokalita 

farba, možná výmena za FAVORIT, 
FELÍCIA. Tel.: 0905 326 240.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy 

na traktor Major, vŕtanie 100, nové. 
Tel.: 749 9109.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po 

GO motora i skrine, nové pneumatiky, 
STK a EK 05/2008. Cena dohodou. 
Viď web stránku.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim vysokú detskú stoličku k je-

dálenskému stolu. Tel.: 0903 962 422.
* Kúpim zapaľovanie na HUSQUAR-

NU 36 aj použité. Tel.: 742 8258.
* Kúpim hupcug. Tel.: 742 4120.

PRÁCA

* TEAM GUARD SBS - kurzy SBS 
PO. Tel.: 0907 312 568.
* Montáž výťahov s praxou. Mzda: 

30 000,- Kč. Tel.: 00420 604 206 129.
* Prijmem čašníčku do reštaurácie 

LESY. Tel.: 0915 915 863.
* Obchodná spol. ponúka možnosť 

týždenného zárobku. Tel.: 0915 297 
598, 0915 297 592.
* Práca + ubytovanie zabezpečené. 

Tel.: +44 7889059783 (slov. kontakt).
* Prijmem paličov a robotníkov, práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem vodičov sk. C, E; paliča. 

Práca v ČR, Plzeň. Tel.: +420 720 144 
007, +420 724 531 984.
* Možnosť lukratívneho vedľajšieho 

príjmu, vhodné pre študentov VŠ. Tel.: 
0915 867 398.
* Práca v Rakúsku. Prijmem zváračov 

na argón na CO2 so štátnymi skúškami 
na prácu v Rakúsku, plat 10 euro/hod., 
ubytovanie a doprava zdarma, bez 
znalosti nemčiny. Tel.: 0908 820 820, 
0907 997 917.
* Prijmeme ihneď do TPP vo Svidníku 

pracovníkov:
- univerzálneho údržbára (elektrikár, 

stolár, vodár a pod.)
- upratovačku
- skladníkov - manipulantov
Možnosť zamestnania aj dôchodcov.
Kontakt: 0903 575 166, 0915 982 

227
* Prijmeme kuchára(ku) a pomocnú 

silu do kuchyne. Tel.: 0907 932 746.
* Prijmem murárov a robotníkov na 

prácu na Morave. Tel.: 0910 978 876.
* Firma JP Produktion prijme zvára-

čov CO2 a dôchodcov na pomocné 
práce v strojárenskej výrobe. Práca 
v Stropkove. Tel.: 054/742 89 88, 0904 
154 364.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Košice - 0905 
692 498. 
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE
* Hľadám firmu, ktorá vyrobí kovový 

Vyrábame  na  mieru  podľa  Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká  kvalita  za  najlepšie  ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

blízko centra. Zn.: V najvyššej ponuke. 
Tel.: 0907 535 335.
* Dám do podnájmu 3-izbový byt. Dl-

hodobo. Platba len inkaso. Tel.: 0908 
339 867.
* Predám rodinný dom v obci Brez-

nica. Cena 1 900 000,- Sk. Tel.: 0915 
964 114.
* Predám rodinný dom na ul. Chot-

čanskej 113. Cena 1 450 000,- Sk. Tel.: 
0905 106 019.
* Prenajmem kancelárske priestory - 

12 m2 a priestory pre služby - 38 m2 
na ul. Hrnčiarskej 1620/41. Tel.: 0904 
321 033.
* Dám do prenájmu rekreačnú chatu 

pre 6 osôb na celú sezónu. Tel.: 0915 
948 514.
* Dám do prenájmu reštauráciu v RO 

EVA na Domaši. Tel.: 0915 948 514.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0908 981 394.
* Kúpim starší dom na dedine v okre-

se Stropkov alebo Svidník. Tel.: 0908 
403 252, 00420 722 091 587.

AUTO-MOTO
* Predám OPEL KADET 1,6 diesel, r.v. 

1987, s papierami. Tel.: 0918 394 682.
* Predám VW GOLF 1,6 benzín, bez 

ŠPZ, r.v. 1991. Tel.: 0918 394 682, 054 
742 3519.
* Predám Škodu Felíciu 1,3 50 KW, 

r.v. 2001 vo veľmi dobrom technickom 
stave. Tel.: 0905 971 468. 
* Predám novopostavenú garáž na 

ulici Letnej v Stropkove. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 421 651.
* Predám AUDI A3 1,6 benzín, 74 kW, 

elektróny, elektrika, r.v. 98, cena 
195 000,- Sk. Tel.: 0949 164 842
* Predám Š-Felícia, r.v. 2000, kombi-

nácia benzín-plyn. Tel.: 0908 971 751.
* Predám SEAT CORDOBA 1,6, r.v. 

1995, červenej farby. Tel.: 0908 976 
785.
* Predám VW GOLF II 1,8 CL/RP, r.v. 

1989. V dobrom stave. Tel.: 0903 921 
735.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1990, STK do 

2010, cena dohodou. Tel.: 0903 448 
647.
* Výkup a predaj Favorit, Forman, Fe-

lícia, Octavia a výkup áut na súčiastky. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Favorit, zimné + letné pne-

umatiky, ťažné, STK a EK, r.v. 1988, 
cena 14 000,- Sk. Tel.: 0905 955 775.
* Predám ND na FIAT UNO 1,3 D a na 

POUGEOT 309 D. Tel.: 0907 350 550.
* Predám Felíciu, r.v. 1999, benzín 

1,6, v dobrom stave z rodinných dôvo-
dov, najazdené 145 000km, elektróny. 
Cena dohodou, treba vidieť. Tel.: 0910 
923 896.
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 1.9 Tdi, 

r.v. 98, zelená metalíza a FORD FO-
CUS COMBI, 1.8 Tdi, r.v. 99, červená 

Zámkovú  dlažbu  za  najnižšie  ceny 
nakúpite  vo  firme  UNIKONEX  na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Česká  agentúra  prijme  na  prácu 
v  Plzni  kovoobrábačov  na  všetky 
zamerania, plat od 120 Kč/hod. čis-
tého, možnosť aj na ŽL.
Tel.: +420 774 001 105,
www.pedybohemia.com

Pôžičky pre každého
od 6 000,- do 160 000,-

Tel.: 0908 983 242

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne zdravej výživy - ŽIVA, 
Hrnčiarska  1620,  Stropkov  (bývalá 
cirkevná  škola).  Ponúkame:  chla-
dené výrobky zdravej výživy (TOFU, 
TEMPEH),  sójové  jogurty,  ryžové 
dezerty,  čaje  a  nápoje,  rastlinné 
oleje  lisované  za  studena,  potravi-
ny pre vegetariánov, makrobiotikov, 
bezlepkové  produkty,  DIA  produk-
ty,  sladkosti  bez  cukru  a  umelých 
sladidiel,  potraviny  v  kvalite  BIO, 
prírodnú  kozmetiku, EKO drogériu, 
doplnky výživy a iné. Tešíme sa na 
Vašu návštevu.

Firma SPENTRADE ponúka medzi-
národnú  a  vnútroštátnu  prepravu 
tovaru do 1,2 t za 18,- Sk/km.
Tel.: 0908 485 843, 0908 665 315

Firma  BROVA  farma  Chotča  od-
predá  jatočné  brojlerové  kurča-
tá.  Predaj  od  9.  júna  od  7.00  do 
16.30 hod. Cena 40,- Sk/kg.
Tel.: 0915 929 674, 054 742 2183

Kvalitné a profesionálne:
* obklady, dlažby,
* podlahy, maľby,
* bytové jadrá,
* zatepľovanie,
* sadrokartón,
* stierky, omietky,
* výmena okien
Tel: 0908 344 443,
Tel: 0907 555 098,
Tel: 0907 535 862.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY: 1, 3–izb. BYTY v Stropko-

ve na PREDAJ
* Predáme 2-izb. a 3-izb. byt v Medzilaborciach
* Predáme Rod. Dom „Pod Hurou“
* Predáme Rod. Dom v SP na ul. Chotčanskej
* Predáme Rod. Dom v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk

BYHOS s.r.o., Mlynská 20 v Strop-
kove, poskytuje pre občanov mesta 
Stropkov  služby  nákladným  auto-
mobilom MULTICAR-vyklápač.
Objednávky na tel. č.: 742 2471, 
0918 118 307, 0907 990 203.

Prenájom náradia.
Tel.: 0918 431 715, 0902 211 450

Lacné komíny.
Kontakt: ARMAT Stropkov (v budo-
ve Byhosu). Tel.: 0905 392 388, 742 
2692.
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Výberové konanie

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- konštruktéra - práca s CAD systémom
- technológa
- skladníka

Program vysielania mestskej TV v 24. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Verejný koncert ZUŠ F. Veselého“
– záznam koncertu

V zmysle § 5 ods. 3 zákona NR SR č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme 
a § 4 zákona NR SR č. 506/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe v znení neskorších predpisov Obec Miňovce vyhlasuje výberové konanie na 
obsadenie miesta

riaditeľa (riaditeľky) ZŠ a MŠ Miňovce
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy v zmysle vyhlášky 
MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti v znení neskor-
ších predpisov

- minimálne 5 rokov pedagogickej praxe
- absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle vyhlášky MŠ SR
- ďalšie požiadavky – občianska bezúhonnosť, osobné a morálne predpoklady, 
spôsobilosť na právne úkony, zdravotná spôsobilosť, organizačné a riadiace 
schopnosti, znalosť príslušnej legislatívy

Požadované doklady:
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, absolvovaní 
1. kvalifikačnej skúšky

- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 
konania v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných 
údajov v znení neskorších predpisov

V  zmysle  §  5  ods.  3  zákona NR SR  č.  552/2003  Z.z.  o  výkone  prác  vo 
verejnom záujme a § 4 zákona NR SR č. 506/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov
Prihlášky a doklady je potrebné doručiť do 24. júna 2008 v zalepenej obál-
ke označenej poznámkou „Prihláška – výberové konanie“ na adresu: Obec 
Miňovce, 090 32 Miňovce 61
Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového 
konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky.
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ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a 

výsledky stretnutí 24. kola 
I. triedy dospelých, 13. kola 
II.  triedy,  dospelých,  24. 
kola  I.  triedy,  dorastu,  13. 

kola I. triedy žiakov na veľkom ihrisku.
2.  Oznamuje  klubom,  ktoré  skon-

čia  v  I.  triede  dospelých  v  súťažnom 
ročníku 2007/2008 do 5. miesta, že sú 
povinné písomne (poštou, nie mailom) 
oznámiť na sekretariát OOFZ vo Svid-
níku do 18. 6. 2008 do 15.30 hod. svoje 
stanovisko v súvislosti  s postupom do 
V. ligy. Nedoručenie písomného stano-
viska sa bude považovať za nezáujem 
postúpiť. 

3. Kontumuje:
II. trieda, dospelí Staškovce – Ra-

doma 3:0 kont., neúčasť hostí.
4. Nariaďuje  tieto zmeny termínov 

a ÚHČ:
I.  trieda,  dospelí Gribov  – Sitníky, 

stretnutie sa odohrá 14. 6. 2008 (sobo-
ta) o 17.00 hod., vzájomná dohoda.

I.  trieda,  dorast,  Gribov  –  Sitníky, 
stretnutie sa odohrá 14. 6. 2008 (sobo-
ta) o 14.45 hod., vzájomná dohoda. 

I. trieda, dospelí, Lúčka – N. Kelča, 
stretnutie sa odohrá v ÚHČ. 

4.  Určuje  zloženie  semifinálových 
skupín  I.  triedy,  žiakov  na miniihrisku, 
14. 6. 2008 o 9.00 hod.:

Skupina  C  (Stropkov):  Stročín, 
Hrabovčík, Tisinec, Miňovce.

Skupina D (Svidník): Mestisko, Du-
bová, N. Olšava, Breznica.

5.  Nariaďuje  miesto  odohrania  fi-
nálového turnaja I. triedy, žiakov na mi-
niihrisku –  turnaj sa odohrá na umelej 
trávnatej  ploche  v  Ladomirovej  21.  6. 
2008 o 9.00 hod..

DK OOFZ: 
1.  Trestá  hráča  FO  Lomné  Fran-

tiška Robu, č. RP 820731, zastavením 
činnosti  na  2  stretnutia  nepodmieneč-
ne, od 5. 6. 2008, podľa P1/6. 1a, popl. 
200,- plus 50-Sk.

2.  Trestá  hráča  FO Breznica  (do-
rast)  Martina  Gonosa,  č.  RP  920614, 

na 1 stretnutie nepodmienečne od 5. 6. 
2008, podľa P1/2a, popl. 50,-Sk.

3. Trestá hráča FO Tisinec, Pavla 
Paličku zastavením činnosti na 1 stret-
nutie  nepodmienečne,  od  5.  6.  2008, 
podľa P1/5a, popl. 200,- plus 50,-Sk.

4.  Trestá  FO  Radoma  finančnou 
pokutou  3  000,-Sk  za  neúčasť  na 
stretnutí  Staškovce  –  Radoma,  popl. 
250,-Sk.

5.  Trestá  hráča  FO  Lomné Martin 
Calko,  č.  RP  871206,  zastavením  čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, od 
5. 6. 2008, podľa RS/8h, popl. 50,-Sk. 

KR a DZ OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 26. kolo, 15. 6. 

2008 o 16.00 hod.:
Kuková  -  N.  Olšava  (Šugár,  Se-

najová – Palička), Mestisko - Hrabovčík 
(Krivka, OOFZ – Micheľ), Gribov - Sitní-
ky (14. 6. 2007 o 17.00 hod., Suchanič, 
Senajová – Vaško), Okrúhle - Miňovce 
(Cupák,  OOFZ  –  Novický),  Tisinec  – 
Stročín (14. 6. 2007 o 17.00 hod., Be-

Úradná správa OOFZ č. 29 zo dňa 5. júna 2008
ľak, OOFZ – Burcák), Lúčka - N. Kelča 
(Hirka, OOFZ – Holub).

I. trieda, dorast - 26. kolo, 15. 6. 
2008 o 13.45 hod.:

Kuková – Breznica (Senajová, Šu-
gár – Palička), Kalnište – Okrúhle (14. 
6. 2008, 12.00 hod., OOFZ, Senajová), 
Gribov – Sitníky  (14.  6.  2008 o  14.45 
hod., Suchanič, Senajová - Vaško).

I. trieda, žiaci na veľkom ihrisku 
-15. kolo, 14. 6. 2008 o 10.00 hod.:

Kalnište – Okrúhle (Senajová, OOFZ), 
Lúčka – Lomné (Kovaľ, Čakurdová).

I. trieda, žiaci na miniihrisku – 
14. 6. 2008 o 9.00 hod.:

Skupina C (Stropkov):  Breznica 
– Miňovce, Hrabovčík – Stročín, Brez-
nica  –  Stročín,  Miňovce  –  Hrabovčík, 
Stročín – Miňovce, Breznica – Hrabov-
čík (Fedor).

Skupina D (Svidník): Mestisko  – 
Dubová, N. Olšava – Tisinec, Mestisko 
– N. Olšava, Dubová - Tisinec, Mestis-
ko – Tisinec, Dubová – N. Olšava (Cu-
pák).         OOFZ Svidník

SLÁVIA STROPKOV zorganizoval 
turistický pochod „najvýchodnejším a 
druhým najmladším národným par-
kom Slovenska – Poloniny (vyhlá-
sený 1. 10. 1997)“. Takmer 40 turistov 
a  nadšencov  turistiky  zo  Stropkova, 
Svidníka a okolia sa v nedeľu  ráno 1. 
júna  vybrali  na  7-hodinovú  túru  z No-
vej Sedlice na Temný vršok, cez 
časť  Stužického pralesa (chránené 
jedľové a bukové lesy už od roku 
1728)  popri  riečke  Stužica  na  „KRE-
MENEC (1221 m n.m.)“, kde sa stretá-
vajú hranice troch krajín – Slovenska, 
Ukrajiny a Poľska. Po najnáročnejšej 
časti  výstupu  na  „trojhraničie“  nám 

boli  odmenou  perfektné  výhľady  na 
územia  všetkých  spomenutých  krajín. 
Za  krásneho,  priam  letného  počasia 
Slovensko-Poľskou  hrebeňovkou  sme 
pokračovali  k  Čierťaži  (1071 m  n.m.), 
kde  sme  opustili  hranicu  s  Poľskom 
a klesali Stužickým pralesom k „Lúkam 
pod Príkrym  (840 m n.m.)“  naspäť  do 
najvýchodnejšej  obce  Slovenska  - 
Nová Sedlica. Milým prekvapením bola 
takmer polovičná účasť „turistiek“ a ko-
nečne  aj  mladšej  generácie  na  dosť 
náročnej  trase, kde unavení s obavou 
„svalovky“ v budúcom týždni, sa verím 
tešia  na  ďalšie  turistické  akcie  KST 
SLÁVIA STROPKOV.     -JZ-

Turistický pochod Poloninami

6.6. 2008 sa v Spišskej Novej Vsi uskutočnila Olympiáda škol-
ských pracovníkov v šachu. Mgr. Michal Grešlík - ZŠ Bukovce zopa-
koval skvelý výsledok z minulého roku a druhým miestom potvrdil, 
že šachy patria k úspešným športovým odvetviam v našom okrese.

Poradie  najlepších:  1.  Cyril  Ceheľský  (Humenné),  2. Michal 
Grešlík (Bukovce), 3. Ladislav Papp (Veľké Kapušany)

Mgr. Michal Grešlík opäť úspešný

S blížiacim sa koncom súťažného 
ročníka  2007/2008  sa  stáva  aktuál-
nym aj vyhlásenie Jedenástky I.  triedy 
OOFZ  2007/2008. Ondavský  oblastný 
futbalový  zväz  pristúpi  k  vyhláseniu 
tejto  ankety  po  štvrtýkrát  a  rovnako 
ako pred rokom sa futbalová verejnosť 
dozvie  jej  výsledky  počas  finálového 
stretnutia Pohára Š-Autoservis. Zmena 
oproti  prvým  trom  ročníkom  nastane 
iba v systéme vyhodnocovania najlep-
šej zostavy za aktuálnu sezónu. Ako je 
známe,  o  nomináciách  budú  hlasova-
ním rozhodovať kluby prostredníctvom 
svojich  trénerov, vedúcich mužstiev, či 
kapitánov. Sekretariát OOFZ rozposlal 

klubom  pôsobiacim  v  I.  triede  dospe-
lých  anketové  lístky,  ktoré  si  kluby 
môžu stiahnuť aj zo zväzovej webovej 
stránky www.oofz-sksp.szm.sk. 

Každý  klub  vyplní  anketový  lístok 
podľa  predlohy,  pričom  musí  dodržať 
pravidlo,  že  z  jedného mužstva môžu 
byť nominovaní iba traja hráči. V prípa-
de rovnosti bodov rozhodne o nominá-
cií  do  Jedenástky  väčší  počet  hlasov, 
ktoré hráčom udelili rozhodcovia a de-
legáti vo svojich zápisoch a správach. 
Kluby majú povinnosť zaslať vyplnené 
anketové lístky do 19. júna 2008 na ad-
resu OOFZ Svidník, Sov. hrdinov 200, 
089 01 Svidník.      -oofz-

Jedenástku I. triedy OOFZ 
budú voliť premiérovo kluby

Starší  žiaci  MŠK  Tesla 
Stropkov sa vo Vranove pred-
stavili  s  omladeným  kádrom, 
no aj napriek tomu sa v prvom 
polčase ujali vedenia a pridali 

aj  druhý  presný  zásah,  ktorým  im  však 
hlavný  rozhodca  neuznal.  Po  zmene 
strán tréner Michal Micheľ dal príležitosť 
aj ďalším hráčom,  čo domáci  využili  na 

otočenie skóre vo svoj prospech. 
Starší žiaci: Vranov – Stropkov 4:2 

(1:1), góly: Tabiš, Šafranko.
Zostava Stropkova:  Čakurda  – Dolu-

tovský, Poľak, Keselica, Demčo, Tabiš, Koval-
čík, Micheľ, Haspra, Lukáč, Čuma. Striedali 
Polaščík, Jurč, Čenger, Petrišin, Šafranko. 

Mladší žiaci: Vranov – Stropkov 3:0 
(3:0).           -im-

Žiaci Stropkova neuspeli vo Vranove

Kam za futbalom?
III. liga (dospelí), 30. kolo, 15. 

6. 2008 o 16.00 hod.:
Giraltovce  -  Kr.  Chlmec  (Koňar, 

Ivanov,  Firkaľ,  Ružbarský),  14.6. 
Svidník – Žakarovce (Čiták, Kuspan, 
Kozák, Lisák).

IV. liga SEVER (dospelí), 30. 
kolo, 15. 6. 2008 o 16.00 hod.:

Kľušov – Kračúnovce (Zvolánek, 
Slimák,  Čerevka,  Dzido),  Stakčín  – 
Breznica  (Biroš,  Ondič,  Pavlov,  Eli-
áš).

V. liga SV (dospelí), 26. kolo, 
15. 6. 2008 o 16.00 hod.:

Zubné  –  Kalnište  (Kavčák,  On-
drášek, Mihalík, Mišenčík), 

III. LS/M/D - 30. kolo, 14. 6. 
2008 o 14.45 a 17.00 hod.:

Giraltovce  -  V.  Opátske  (Dolhý, 
Bogdan, Maruščák, Vaško), Sečovce 
– Svidník  (Palinský, Bajo, Prokopo-
vič, Minaroviech).

IV. liga sk. C (dorast) - 14. 6. 
2008 o 11.00 hod.:

 Župčany – Kračúnovce (Béreš). 
II. LS/M/Ž Sever - 30. kolo, 15. 

6. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:
Humenné „B“ – Giraltovce (Švec, 

Guľko), 13.5. o 11.45 a 10.00 hod. 
Stropkov „B“ - Sp. Podhradie (Perát, 
E. Kočiš), 14.6. Kežmarok – Svidník 
(Uhlár, OFZ). 

I. LS/M/ŽV 26.kolo 11.6.2008 
o 14.00 a 16.00 hod.:

Stropkov - St. Ľubovňa (Jancura, 
Goč, Maruščák).
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I. trieda 

Miňovce – Tisinec 0:3 (0:2)
Domáci  si  udržiavali  územnú 

prevahu,  ale  cez  pozornú  obranu 
hostí sa nepresadili. Naopak, darilo 
sa Tisincu,  ktorý ponúknuté  šance 
zúžitkoval  a  do  tabuľky  si  pripísal 
tri body. 

Góly: Antoš 3

Hrabovčík – Gribov 6:2 (2:0)
Domáci  potvrdili  svoju  jarnú 

fazónu  a  s  prehľadom  dosiahli  ví-
ťazstvo 6:2, za čo im patrí poďako-
vanie.

Góly: Mihalík 3, A. Tyč 2, Vitko 
– M. Bučko, Teraz.

N. Kelča – Kuková 3:8 (0:4)
Góly: Dobranský 2, Grec - 8

Stročín - Lúčka 0:1 (0:0)
ŽK: Popik

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

II. trieda - dospelí
1. Ladomirová  13  11  1  1  37:14  34
2. Rovné  14  10  0  4  43:24  30
3. V. Orlík  14  9  2  3  37:25  29
4. Chotča  14  7  0  7  28:25  21
5. Staškovce  14  5  0  9  29:42  15
6. Baňa  14  4  0  10  27:38  12
7. Radoma  13  3  2  8  29:26  11
8. Kružlová  14  3  1  10  16:38  10

I. trieda - dospelí
1. Kuková  23  18  1  4  75:30  55
2. Hrabovčík   23  17  1  5  91:32  52
3. Tisinec  23  14  4  5  52:29  46
4. Gribov  23  13  3  7  56:45  42
5. N. Olšava  23  13  0  10  69:39  39
6. Sitníky  22  10  4  8  54:48  34
7. Lúčka  23  9  6  8  36:40  33
8. Miňovce  23  8  3  12  49:63  27
9. Mestisko  22  7  4  11  52:49  25
10. Lomné  23  7  4  12  35:49  25
11. Stročín  23  4  4  15  22:85  16
12. N. Kelča  23  3  6  14  30:68  15
13. Okrúhle  22  3  4  15  43:86  13

Lomné – Mestisko
(domáci výsledok nenahlásili)

Sitníky - Okrúhle
(domáci výsledok nenahlásili)

II. trieda

Radoma - Ladomirová
(domáci výsledok nenahlásili) 

V. Orlík – Rovné 3:2 (0:2)
Lepšie  do  stretnutia  vstúpili 

hostia, ktorý svoje prvé dva strelec-
ké pokusy premenili na dvojgólové 
vedenie.  Domáci  však  po  zmene 
strán  zúžitkovali  svoju územnú 
prevahu a v závere sa dopraco-
vali  k  zaslúženému  víťazstvu. 
K výbornému stretnutiu pomoh-
la  svojim  výkonom  aj  rozhod-
covská dvojica Čonka – Dudáš. 

Góly:  Kaliňák,  Kosť,  Želiz-
ňák – Viravec, Vansa

Chotča – Staškovce 0:1 (0:1)
Vo vyrovnanom prvom pol-

čase sa hosťom podarilo streliť 
šťastný gól po    rohovom kope. 
Následne  sa  stiahli  do  obrany 
a  zdržiavaním  hry  vyviedli  do-
mácich  z  hernej  pohody.  Dru-
hý  polčas  sa  hral  výlučne  na 
polovici hostí, pričom domácim 
sa  nepodarilo  streliť  gól  ani 
z pokutového kopu. V slušnom 
stretnutí rozhodoval Suchanič. 

Góly: M. Tupý.  

Baňa – Kružľová 3:1 (1:1)
V  rozlúčkovom zápase sezóny 

sa ako prví presadili domáci. Krátko 
na to však hostia vyrovnali. Rozhod-
nutie prišlo v druhom polčase, kedy 
Baňa  vďaka  zlepšenému  výkonu 
zaznamenala dva utešené góly. 

Góly: M. Gondek 2, Gundza  - 
Vachala

Dorast
Breznica – Kalnište 3:3 (1:3)
Góly: Ruda 2, Hurný

Starší  dorastenci  MŠK 
Tesla Stropkov vedeli, že ak 
zdolajú  Michalovce  a  Zlaté 
Moravce  prehrajú  v  Dubni-

ci, majú  I.  ligu vo vrecku aj pre ďalšiu 
sezónu.  Keďže  proti  tomuto  scenáru 

na trávniku nikto nič nenamietal, moh-
la  v  Stropkove  vypuknúť  oslava,  kto-
rá  sa  naplno  rozbehla  predovšetkým 
v šatni. Hráči a realizačný tím boli totiž 
dohodnutí,  že  záchranu  v  súťaži  pod-
poria spoločným krátkym strihom. „Na 
tomto postupe osláv sme sa dohodli 
so Stanom Petrášom ešte v Zlatých 
Moravciach, keď sme nastupovali 
na zápas a mali sme chvíľu času. Zá-
chranu v súťaži sme mohli potvrdiť 
už pred týždňom, ale bohužiaľ nevy-
šlo nám to a museli sme si strihanie 
odložiť na Michalovce. Pôvodne bolo 

viacero variant ako osláviť naše zo-
trvanie v súťaži, no nakoniec sme sa 
rozhodli pre strihanie. Keď sme sa 
dozvedeli, že Zl. Moravce v Dubnici 
prehrali, hneď sme utekali po stroj-
čeky. Ako prvý priniesol strojček 

tréner J. Parilák. 
Potom som domov 
odbehol aj ja, lebo 
mám výkonnejšiu 
mašinku a striha-
nie nám išlo rých-
lejšie“ vysvetľoval 
postup ako sa šatňa 
staršieho  dorastu 
zmenila  na  vlasové 
štúdio  spoluautor 
myšlienky  Michal 
Bujdoš. 

N e k l a m n ý m 
znakom  toho,  že 
v Stropkove sa bude 
hrať najvyššia súťaž 

aj v nasledujúcej sezóne bolo stretnúť 
hráča z kádra staršieho dorastu v mes-
te so šiltovkou alebo kapucňou na hla-
ve. M. Bujdoš však nebol  iba autorom 
myšlienky, ale aj dvorným kaderníkom, 
pretože  práve  jemu  prešli  cez  ruky 
všetky  ostrihané  hlavy.  „Najlepšie sa 
mi strihali Stano Petráš a Dušan 
Porkoláb, ktorým nový účes aj veľmi 
pristane. Určite však nesmiem za-
budnúť povedať, že dobre sa strihal 
tiež tréner J. Lehocký, ale najlepšie 
vlasy som však mal aj tak ja,“ dodal 
s úsmevom M. Budjoš.       -im-

Starší dorastenci si už strihanie 
dohodli v Zl. Moravciach

Tabuľka I. liga – starší dorast
1. FC Nitra  29  18  6  5  58:27  60
2. Dubnica  29  19  3  7  64:30  60
3. Trnava  29  18  4  7  58:39  58
4. Ružomberok  29  18  3  8  75:34  57
5. Ban. Bystrica  29  14  7  8  61: 41  49
6. Slovan  29  12  7  10  48:33  43
7. Košice  29  12  6  11  50:47  42
8. Žilina  29  11  8  10  39:31  41
9. Trenčín  29  11  7  11  65:47  38
10. Inter  29  9  10  10  37:46  37
11. Prešov  29  10  6  13  44:55  36
12. Michalovce  29  10  4  15  43:56  34
13. Podbrezová  29  8  9  12  24: 35  33
14. Stropkov  29  6  7  16  31:67  25
15. Zl. Moravce  29  6  3  20  29:71  21
16. Artmedia  29  3  4  22  30:82  13

Po  nevyužitom  prvom 
mečbale na pôde Zlatých Mo-
raviec  mali  starší  dorastenci 
MŠK  Tesla  Stropkov  ďalšiu 
príležitosť  potvrdiť  svoju 

účasť  v  najvyššej  slovenskej  doraste-
neckej súťaži v budúcom ročníku v so-
botu  doma  proti  Michalovciam.  Scenár 
bol jednoduchý – Stropkov musel vyhrať 
a Zl. Moravce nesmeli v Dubnici bodovať. 
Mladí zverenci trénera Jozefa Lehocké-

ho, ktorý v sezóne 2006/2007 zachránil 
A-tím v II. lige, skupina Východ, nepone-
chali nič na náhodu a svoju úlohu zvládli 
víťazstvom 3:0, o čo sa gólmi postarali 
S. Petráš, D. Teraz a z pokutového kopu 
P. Jakubčo. Druhý dôležitý diel do moza-
iky pridala výhrou 2:0 aj Dubnica a preto 
sa v Stropkove mohlo začať oslavovať. 
„Musím priznať, že z pohľadu psychi-
ky nebol tento duel najľahší, ale celý 
týždeň sme sa s asistentom J. Pari-
lákom snažili pripraviť chlapcov tak, 
aby zápas zvládli s víťazným koncom. 
Do stretnutia sme vstúpili so snahou 
o nátlakovú hru, čo nám aj vychádza-
lo a výsledkom boli dva góly v sieti 
súpera. V ďalšom priebehu sme sa 
zamerali na pozornú defenzívu s vy-
rážaním do rýchlych kontier. Celková 
hra nebola vždy ideálna, no cením 

si, že hráči sa priblížili k svojim mož-
nostiam a schopnostiam. Na záver by 
som chcel vyzdvihnúť výkon J. Fiľar-
ského, ktorý v posledných zápasoch 
odvádzal vynikajúce výkony, len ško-
da, že v kategórii staršieho doras-
tu končí,“ hodnotil  po  stretnutí  tréner 
staršieho  dorastu  MŠK  Tesla  Stropkov 
Jozef Lehocký. 

Keďže  Stropkov  si  svoju  úlohu  na 
trávniku plnil,  ostávalo už  len  čakať na 

výsledok  z  Dubnice. 
V  priebehu  druhého 
polčasu sa už na šta-
dióne  vedelo,  že  Zl. 
Moravce  prehrávajú 
a  preto  si  záver  zá-
pasu  Stropkovčania 
vychutnávali.  „Pred 
stretnutím sme kal-
kulovali so všetký-
mi alternatívami, ale 
osobne som si po-
čas zápasu priebeh 
v Dubnici nezisťo-
val. Venoval som sa 
mojim zverencom 
a nášmu duelu. 
Počas druhého pol-

času som však už mal informácie zo 
strany vedenia klubu ako hrajú Zlaté 
Moravce. Som nesmierne rád, že sa 
nám podarilo za prispenia všetkých 
zainteresovaných – hráčov, realizač-
ného tímu a ľudí, ktorí sa angažujú 
v stropkovskom futbale, najvyššiu 
dorasteneckú súťaž na Slovensku 
v Stropkove zachrániť,“  neskrýval 
spokojnosť J. Lehocký.

K  spestreniu  osláv  patria  aj  rôzne 
kúsky,  ktorými  mužstvo  potvrdí,  že  vy-
tvorilo  pevný  kolektív.  V  Stropkove  sa 
hráči rozhodli pre povinný krátky zostrih 
vlasov,  čomu  sa  nebránili  a  neušli  ani 
obaja  tréneri  J.  Lehocký  a  J.  Parilák. 
„Nezisťoval som, kto prišiel s nápa-
dom ostrihať sa, no som rád, že ko-
lektív drží pokope, či už na ihrisku 
alebo mimo neho. Nikto nerobil prie-

ky a všetci si sadli na stoličku 
pod strojček aj pri strihaní. Vla-
sy predsa dorastú... Dôležité je, 
že hráči chceli ťahať a ťahali za 
jeden koniec povrazu, čo im na-
koniec vynieslo záchranu v sú-
ťaži,“ zdôraznil J. Lehocký.

Výsledok – starší dorast:
Stropkov  –  Michalovce  3:0 

(2:0), góly: Petráš, Teraz, Jakubčo 
z 11 m.

Zostava  Stropkova:  Jamroš-
kovič  –  Medvec,  Petráš  (Bičej), 
Fiľarský,  J.  Kovalčík,  Parilák 
(Bunda),  Jakubčo,  Dolutovský, 
Kapišovský,  Teraz  (Bujdoš),  Ho-
moľa.        -im-

Starší dorastenci Stropkova už 
druhý mečbal z rúk nepustili
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Stropkov - Podbrezová B 1:0 (1:0) 1. Ružomberok B  30  17  7  6  62:26  58
2. Sp. N. Ves  30  14  10  6  41:27  52
3. Žiar  30  15  7  8  50:37  52
4. Prešov B  30  16  3  11  51:32  51
5. Čadca  30  14  9  7  43:30  51
6. Vranov  30  11  10  9  42:48  43
7. Žilina B  30  11  9  10  44:50  42
8. Lipt. Mikuláš  30  12  5  13  37:45  41
9. B. Bystrica B  30  11  7  12  40:39  40
10. Lipany  30  10  8  12  42:44  38
11. D. Kubín  30  10  8  12  34:45  38
12. Podbrezová B  30  10  6  14  37:41  36
13. Turč. Teplice  30  10  6  14  46:54  36
14. Sabinov  30  9  8  13  37:51  35
15. Rakytovce  30  8  8  14  39:42  32
16. Stropkov 30 5 3 22 23:57 18

II. liga

Ostatné výsledky:

V  poslednom 
kole  II.  ligy,  skupi-
na  Východ  išlo  už 
len  o  symbolickú 
bodku  za  sezónou 
2007/2008,  pretože 

všetky postupové a zostupové taj-
ničky  boli  vyriešené.  Stropkovča-
nia sa však chceli rozlúčiť s treťou 
najvyššou  súťažou  na  Slovensku 
víťazstvom, čo sa im aj vďaka mo-

mentu zo 41. min. podarilo. Najskôr 
Jenčo vychytal v samostatnom ná-
jazde Kostúrika, pri následnej kon-
tre sa v pokutovom území súpera 
presadil  individuálne  R.  Potoma 
a  Paňko  pohotovo  otvoril  skóre. 
Hostia  v  priebehu  celého  stretnu-
tia pohrozili viacerými pokusmi zo 
stredných  vzdialeností,  ale  Jenčo 
bol  vo  všetkých prípadoch pozor-
ný.  Stropkov  mohol  definitívne 

o svojom víťazstve  rozhodnúť 
v 87. min., no Gašperan a jeho 
pravá žrď následne boli proti. 

Gól: 41. Paňko.
Zostava Stropkova: Jen-

čo  – D.  Vatraľ, Gonos,  Zápo-
tocký,  M.  Potoma,  Vereščák 
(Dubas),  Bokšanský,  Ličko 
(Fečko),  Vachaľ,  Paňko,  R. 
Potoma (Tabiš).      

-im-

Žilina B - Spišská Nová Ves 2:2, 
Rakytovce - Prešov B 2:2, Liptovský 
Mikuláš - Sabinov 1:3, Turč. Teplice - 
Čadca 1:2, Vranov - Lipany 2:2, Žiar 
nad Hronom - Banská Bystrica B 3:1, 
Dolný Kubín - Ružomberok B 1:1

IV. liga
Breznica – Kľušov 2:3 

(2:2)
Vo  vyrovnanom  stret-

nutí  mali  viac  gó-
lových  príležitostí  domáci,  no 
v oboch polčasoch ich štyrikrát 
zastavila konštrukcia súperovej 
brány. Skóre už v 6. min. otvo-
ril  J.  Vrábeľ,  ale  hostia  dvomi 
presnými  zásahmi  výsledok 
otočili. Na prvopolčasových 2:2 
upravil M. Medvec. Tri body si 
nakoniec  do  tabuľky  pripísal 
Kľušov,  ktorý  o  svojom  víťaz-
stve  rozhodol  v  závere  stret-
nutia.

Zostava Breznice:  Potoma 
– Veselý, M. Melník, M. Vrábeľ, 

Tabuľka
1. N. Hrušov  29  20  4  5  75:36  64
2. D. Klčovo  29  19  4  6  57:27  61
3. Snina  29  15  5  9  73:33  50
4. N. Šebastová  29  15  4  10  50:35  49
5. Ľubica  29  11  11  7  36:33  44
6. Solivar  29  13  5  11  34:46  44
7. Raslavice  29  13  4  12  50:46  43
8. Kežmarok  29  12  5  12  47:50  41
9. Ľubotice  29  11  6  12  68:47  39
10. Kľušov  29  12  3  14  46:48  39
11. Stakčín  29  11  6  12  49:52  39
12. Kračúnovce  29  11  5  13  54:42  38
13. Fintice  29  11  5  13  41:47  38
14. Breznica 29 10 5 14 41:65 35
15. Jasenov  29  8  4  17  27:59  28
16. Medzilaborce  29  2  0  27  18:100  6

J.  Melník,  J.  Medvec,  M.  Medvec 
(Bičej),  E.  Vrábeľ,  Polivka,  Kaňuk 
(Goč), J. Vrábeľ.        -sb-

Stropkov sa s II. ligou rozlúčil víťazstvom proti Podbrezovej B
MŠK  Tesla  Stropkov  si 

v priebehu jarnej časti prešiel vý-
sledkovými a aj vzťahovými  tur-
bulenciami,  ktoré 
mali  za  následok 
posledné  miesto 
v  tabuľke  a  zme-
nu  na  trénerskom 
poste.  Alojz  Špak 
zasadol na lavičku 
Stropkova  v  do-
mácom  vystúpení 
proti  Rakytovciam 
a  po  výsledku 
2:0  si  fanúšiko-
via mohli  opäť  po 
pôste  dožičiť  ra-
dosť  z  víťazstva. 
V  Sp.  N.  Vsi  síce 
S t r opkovčan i a 
svoj  tieň  na  ihris-
kách  súperov  neprekročili,  no 
herne  boli  jednému  z  lídrov  II. 
ligy  vyrovnaným súperom. Roz-
lúčka  so  sezónou  a  treťou  naj-
vyššou  súťažou  na  Slovensku 
sa proti Podbrezovej B niesla vo 
voľnejšom  tempe, ale výhra 1:0 
po góle M. Paňka zo 41. min. sa 
počíta.  „Po mojom príchode 
k mužstvu bolo našim cieľom 
dôstojne dohrať súťaž. Naším 
smutným údelom však bolo, 
že víťazstvá proti Rakytovciam 

a Podbrezovej B nás v tabuľke 
už vyššie posunúť nemohli. 
Z tohto pohľadu som rád, že 

chlapci zabojovali a siahli na 
dno svojich fyzických a morál-
no-vôľových schopností. Mys-
lím si, že všetky tri zápasy boli 
z našej strany v poriadku, lebo 
hoci sme v Sp. N. Vsi prehra-
li, výkon chlapcov, až na kon-
covku vo finálnej fáze, nebol 
zlý,“ hodnotil  tréner MŠK Tesla 
Stropkov Alojz Špak. 

V Stropkove bude letná pre-
stávka  perným  obdobím.  Pri 
ohlásení  viacerých  hráčskych 

odchodov  čaká  na  vedenie  klu-
bu úloha stabilizovať káder a zá-
roveň bude dôležité dezinfikovať 

rany po vypadnutí 
okamžite od prvé-
ho dňa od uzavre-
tia  druholigových 
brán.  V  klube  sa 
pritom  nesmú 
báť  bolesti,  pre-
tože  v  opačnom 
prípade  bude  zá-
chrana  staršieho 
dorastu  v  I.  lige 
iba  čerešničkou 
bez torty. „Hráči 
dostali dnešným 
dňom štrnásť 
dní osobného 
voľna. S prípra-
vou začíname 23. 

júna 2008, lebo už 27. júla je 

na programe prvé kolo pohára 
a súťaž začína 6. augusta, teda 
veľký priestor na prácu s kád-
rom nemáme. Počas obdobia 
futbalových prázdnin musíme 
skonsolidovať mužstvo, pre-
tože viacerí mladí chlapci kvô-
li povinnostiam na vysokých 
školách v tíme končia. Keďže 
na odchode sú obaja brankári, 
najväčší problém nás čaká prá-
ve s týmto postom. V každom 
prípade máme pred sebou kus 
práce, aby sme si nenarobili 
problémy hneď v úvode treťo-
ligovej súťaže,“  pripomenul A. 
Špak.       Imrich Makó

Mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov sa s domá-
cim  prostredím  v  sezóne 
2007/2008  rozlúčili  víťaz-

stvom  2:1  nad  nováčikom  súťaže 
z Michaloviec. Zverenci trénera Fran-
tiška  Očipu  viedli  už  po  prvom  pol-
čase 2:0 a hoci hostia v závere znížili, 
tri  bodu  si  po  zaslúženom víťazstve 
pripísali  do  tabuľky  Stropkovčania. 
„Keďže chlapci hrali dobre, ch-
cem ich za výkon pochváliť. Naše 
víťazstvo mohlo byť aj vyššie, 
ale opäť sme nepremenili viacero 

gólových príležitostí. Najviac ma 
teší futbalový a výkonnostný rast 
niektorých hráčov, ktorý sa pre-
javuje v závere súťaže,“  hodnotil 
tréner mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa.

Výsledok – mladší dorast:
Stropkov – Michalovce 2:1 (2:0), 

góly: Špilár, Ľuberda.
Zostava Stropkova:  Petrovský 

(50.  Hažer)  –  Špak,  Kočiš,  Bochin, 
Motyka,  Berežný  (60.  Marušák), 
Jenčo, Kaňuk, Varga  (75. Dovičák), 
Ľuberda (45. Bilas), Špilár.         -im-

Mladší dorastenci sa rozlúčili víťazstvom

III. liga
Bardejov – Svidník 0:0

Domáci si síce v úvode 
vypracovali  územnú  pre-
vahu,  ale  Svidník  snahu 

súpera eliminoval pozornou obranou 
na  čele  so  spoľahlivým  Hvozdom. 
Hostia  sa  mohli  ujať  vedenia 
v prvom polčase najmä po prí-
ležitosti Cenkera, ktorý svoj ná-
jazd nezakončil dostatočne  ra-
zantne a v 40. min. nepremenil 
samostatný únik Puchir. Obraz 
hry sa nezmenil ani po zmene 
strán. Svidník pokračoval ďalej 
v zodpovednej defenzíve a na-
opak jeho hráči hrozili rýchlymi 
kontrami, no Soušek s Cenker 
svoje nájazdy nepremenili a do-
mácu bránu v dvoch prípadoch 
neodklial ani Vyravec. Bardejov 
mal  najväčšiu  príležitosť  v  80. 
min., no Bellákov pokutový kop 

stroskotal na Hvozdovi. 
Zostava Svidníka:  Hvozda  – 

Pustý,  Harakaľ,  Vyravec,  Matvej, 
Paňko, Čičvara, Puchir, Cenker, So-
ušek, Palenčár (70. Bochin).

-pp-

Tabuľka
1. Poprad  29  18  9  2  61:15  63
2. Lok.Košice  29  19  6  4  61:18  63
3. Bardejov  29  16  8  5  62:20  56
4. Giraltovce  29  14  6  9  45:37  48
5. V. Tatry  29  13  8  8  53:37  47
6. Sp. Podhradie  29  11  9  9  44:35  42
7. Sobrance  29  13  2  14  37:54  41
8. Barca  29  11  7  11  55:39  40
9. Topoľany  29  10  9  10  46:40  39
10. Svidník 29 10 9 10 49:44 39
11. V. Šariš  29  10  9  10  35:34  39
12. Turňa  29  9  6  14  28:29  33
13. Brekov  29  10  3  16  34:49  33
14. N. Myšľa  29  9  5  15  34:58  32
15. Kr. Chlmec  29  6  6  17  21:56  24
16. Žakarovce   29  1  2  26  13:113  5
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  24. 2008  —————  —————  —————  —————   9.6. - 15.6.  —————
  25. 2008  —————  —————  —————  —————  —————  16.6. - 22.6.
  26. 2008  —————   23.6. - 29.6.  —————  —————  —————  —————
  27. 2008  30.6. - 6.7.  —————  —————  —————  —————  —————
  28. 2008  —————  —————   7.7. - 13.7.  —————  —————  —————
  29. 2008  —————  —————  —————  14.7. - 20.7.  —————  —————
  30. 2008   21.7. - 27.7.  —————  —————  —————  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

2. kolo prijímacieho konania v ZSŠ
Združená stredná škola v Stropkove môže v rámci 2. kola pri-

jímacieho konania prijať do 4-ročných študijných odborov Elektro-
technika 8 žiakov a Mechanik elektrotechnik 6 žiakov. Prihlášky za-
sielajte do 10. 6. 2008. Bližšie informácie na tel. čísle 742 2474.

Od  1.  mája  2008  nadobudla 
účinnosť novela zákona o službách 
zamestnanosti,  ktorou  sa  vytvoril 
legislatívy rámec na realizáciu vyš-
šie uvedených cieľov Programové-
ho  vyhlásenia  vlády,  odporúčaní 
Európskej  komisie  a  na  realizáciu 
priorít  a  opatrení  z  operačného 
programu  Zamestnanosť  a  soci-
álna  inklúzia.  Táto  novela  prináša 
zásadné zmeny v oblasti aktívnych 
opatrení na trhu práce, ale aj v ob-
lasti  poskytovania  služieb  zamest-
nanosti  pre  klientov  úradov  práce, 
sociálnych vecí a rodiny.

Okrem  prehodnotenia  doteraz 
existujúcich aktívnych opatrení na trhu 
práce prináša ceľ rad nových opatrení, 
ktoré umožňujú úradom práce, sociál-
nych vecí a rodiny vybrať a adresnej-
šie  zacieliť  tak  nástroj,  ktorý  umožní 
najmä  znevýhodneným  uchádzačom 
o  zamestnanie  vstup  a  zotrvanie  na 
trhu práce, ako aj zvyšovanie  ich za-
mestnateľnosti.

Ide  najmä  o  tieto  nové  aktívne 
opatrenia na trhu práce:

* Príspevok na zapracovanie zne-
výhodneného  uchádzača  o  zamest-
nanie

* Príspevok na podporu udržania 
v zamestnaní zamestnancov s nízky-
mi mzdami

*  Príspevok  na  podporu  zamest-
návania  absolventov  vzdelávania 
a prípravy pre trh práce

* Príspevok na aktivačnú činnosť 
formou menších obecných služieb pre 
obec

* Príspevok na aktivačnú činnosť 
formou dobrovoľníckej služby

* Príspevok na presťahovanie za 
prácou a príspevok na dopravu do za-
mestnania

Je nesporné, že novela prináša aj 
zmeny v oblasti práce s klientom, ako 
aj  rozšírenie  kompetencií  verejných 
služieb zamestnanosti zameraných na 
urýchlenie obratu v evidencii uchádza-
čov o zamestnanie.

Uchádzačom o zamestnanie, naj-
mä  znevýhodneným,  prináša  nové 
služby zacielené na:

* zavedenie novej profesie na úra-
doch práce,  sociálnych  vecí  a  rodiny 
„agent  pre  pracovné miesta“  na  zvý-
šenie pružnosti v umiestňovaní uchá-
dzačov o zamestnanie,

* zmenu periodicity návštev, ktorá 

bude  v  pôsobnosti  úradu,  uchádza-
čom o zamestnanie povinnosť aktívne 
si hľadať zamestnanie a jeho preuka-
zovanie osobne úradu najmenej raz za 
kalendárny mesiac,  na  druhej  strane 
úrad je povinný najmenej raz za kalen-
dárny  mesiac  ponúknuť  uchádzačovi 
o  zamestnanie  vhodné  zamestnanie 
alebo účasť na niektorom z aktívnych 
opatrení na trhu práce,

*  zabezpečenie  teoretickej  alebo 
praktickej  prípravy  uchádzačov  o  za-
mestnanie a záujemcu o zamestnanie 
podľa  aktuálnych  požiadaviek  trhu 
práce  prostredníctvom  vzdelávania  a 
prípravy pre trh práce,

*  povinné  vypracúvanie  individu-
álneho  akčného  plánu  na  podporu 
pracovného  uplatnenia  pre  najzrani-
teľnejšie  skupiny  znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie v záujme 
zvýšenia  možnosti  ich  uplatnenia  sa 
na trhu práce.

Občanom  so  zdravotným  postih-
nutím novela prináša:

*  možnosť  absolvovania  prípra-
vy  na  pracovné  uplatnenie  s  cieľom 
získania odborných zručností a prak-
tických  skúseností  na  vykonávanie 
pracovnej  činnosti,  možností  poskyt-
nutia príspevku na obnovu a technic-
ké  zhodnotenie  hmotného  majetku 
chránenej  dielne  alebo  chráneného 
pracoviska  pre  zamestnávateľov  ale-
bo občanov so zdravotným postihnu-
tím,  ktorí  prevádzkujú  alebo  vykoná-
vajú samostatnú zárobkovú činnosť v 
chránenej dielni alebo na chránenom 
pracovisku,  na  podporu  udržania  už 
existujúcich  pracovných  miest  vytvo-
rených  pre  občanov  so  zdravotným 
postihnutím.

Okrem  uvedených  skupín  obča-
nov novela zákona je prínosom aj pre 
zamestnávateľov, a to:

*  ustanovením  Národnej  sústavy 
povolaní,  ktorá má  slúžiť  ako  výcho-
disko na zakladanie rozsahu a štruktú-
ry prípravy na povolanie podľa požia-
daviek zamestnávateľskej sféry,

* poskytovaním príspevku na udr-
žanie  v  zamestnaní  občana  so  zdra-
votným postihnutím počas trvania jeho 
pracovného pomeru u zamestnávate-
ľa,  ktorý  zamestnáva  viac  ako  25 % 
občanov so zdravotným postihnutím a

*  novým  spôsobom  náhradné-
ho  plnenia  namiesto  zamestnávania 
povinného  podielu  počtu  občanov  so 

zdravotným postihnutím, ktorý je usta-
novený  tak, aby zamestnávatelia boli 
motivovaní uprednostňoval zadávanie 
zákaziek  alebo  odoberanie  výrobkov 
alebo  služieb  od  chránenej  dielne 
alebo od chráneného pracoviska pred 
platením odvodov za neplnenie povin-
ného podielu zamestnávania občanov 
so zdravotným postihnutím.

Verím, že obsah a nasmerovanie 
vykonaných zmien v aktívnych opatre-
niach na  trhu práce a  v  činnosti  úra-
dov  práce,  sociálnych  vecí  a  rodiny 
napomôže k zvýšeniu zamestnanosti, 
k  skvalitneniu  poskytovaných  služieb 
zamestnanosti a v neposlednom rade 
aj  k  efektívnemu  využívaniu  zdrojov 
Európskeho sociálneho fondu.

Pozvánka na koncert
ZUŠ  F.  Veselého  v  Stropkove  pozýva  všetkých  na  koncert 
Państwowej Szkoly Muzicznej I. stopnia w Bilgoraju, ktorý sa usku-
toční pod názvom: „Poznajme sa cez hudbu“

dňa 12. 6. 2008 (štvrtok) v čase o 16.30 hod.
v divadelnej sále mesta Stropkov.

Vstup je voľný.

Výzva
Na základe žiadosti z Českej republiky o policajnú spoluprácu vy-
zývame všetky osoby, ktoré si zakúpili prípravok pod názvom RES-
TIMOSOL (poprípade Restinosol), aby nás kontaktovali na telefón-
nom čísle 158 alebo na ktoromkoľvek policajnom útvare.
Tento prípravok je nepravdivo vydávaný ako liek na liečbu onkolo-
gických ochorení. Ide však len o prípravok, ktorý obsahuje vitamíny 
a stopové prvky. 
Policajti Českej  republiky majú podozrenie,  že došlo k  trestnému 
činu  podvodu,  zatiaľ  s  nevyčíslenou  škodou  a  neustáleným  poč-
tom poškodených. Pravdepodobne došlo prostredníctvom internetu 
k predaju prípravku aj na Slovensku.

V piatok 
poobede  uletel 
papagáj  žako, 
počúva  na 
meno Igor, je 
sivý  a  má  čer-
vený  chvost. 
V  prípade  jeho 
nálezu  alebo 
odchytu  volajte 
prosím  ihneď 

na  č.  0905  931  278.  Poctivého  ná-
lezcu čaká odmena.

Stratil sa papagáj

Úrad práce informuje...

Zápis do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy Mlynská 697/7, Stropkov pozýva rodičov a deti 

na výber a zápis do športovej triedy so zameraním na volejbal – dievčatá dňa 9. 
6. 2008 (pondelok) o 14.00 hod. v telocvični ZŠ (doniesť si športovú obuv) a na 
futbal – chlapci 12. 6. 2008 (štvrtok) o 14.00 hod. v areáli školy (chlapci si donesú 
športovú obuv do haly a kopačky na ihrisko). Po týchto termínoch môžete svoje 
dieťa zapísať vždy od 8.00 hod. do 16.00 hod. v kancelárii školy do 27. 6. 2008.
Okrem športového variantu ponúkame:
- kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
- vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov (cudzie jazyky, infor-
matika a prírodovedné predmety ...),

- príjemné prostredie s detským ihriskom a arborétom v areáli školy,
- prácu s počítačom v rámci povinných predmetov,
- širokú záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v stredisku záujmovej 
činnosti (počítačový, šachový, stolnotenisový, spevácky, výtvarný, strelecký, 
astronomický, zdravotnícky, ručné práce, rómsky a žiacky parlament, práca 
v časopise Školoviny, moderný a ľudový tanec, mladý prírodovedec,...) a ďalšie 
podľa záujmu žiakov a rodičov.


